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Resumen 

 

La investigación tuvo como objetivo determinar el nivel de cumplimiento del 

inciso a) de los artículos 2° y 5°, y los artículos 3°, 4° y 6° de la Ley N° 28211-

IVAP.  La población estuvo conformada por 50 contribuyentes dedicados a la 

actividad comercial del arroz, se utilizó la técnica de la encuesta y un cuestionario 

de 10 ítems. La investigación es cuantitativa con un diseño no experimental. 

Asimismo, se obtuvo como resultado que el 92% de los encuestados apoya la 

creación de un impuesto plano; en tanto, sobre la aplicación de la norma a los 

contribuyentes, el 80% considera que no se aplica correctamente. Además de 

que el 74% de los encuestados no están de acuerdo con la aplicación de la 

responsabilidad solidaria entre el contribuyente y el molino. Se llegó a la 

conclusión contundente que los contribuyentes conocen la norma pero que no 

están conforme con su aplicación como es el caso de la responsabilidad solidaria 

y el retiro del arroz del molino que se considere como primera venta, así mismo 

consideran que la norma debe modificarse con la aplicación de un impuesto 

plano, que existe una evasión tributaria por parte de los contribuyentes, 

concluyendo también que la recaudación tributaria del IVAP no es compatible 

con la producción de arroz. 

 

 

Palabras Clave: Conocimiento, Modificación, Evasión Tributaria, Recaudación 

Tributaria e Impuesto Plano. 
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Abstract 

 

The objective of the investigation was to determine the level of compliance with 

subparagraph a) of articles 2 and 5, and articles 3, 4 and 6 of Law No. 28211-

IVAP. The population consisted of 50 taxpayers dedicated to the commercial 

activity of rice, the survey technique and a 10-item questionnaire were used. The 

research is quantitative with a non-experimental design. Likewise, it was obtained 

as a result that 92% of those surveyed support the creation of a flat tax; 

meanwhile, regarding the application of the standard to taxpayers, 80% consider 

that it is not applied correctly. In addition to the fact that 74% of those surveyed 

do not agree with the application of joint and several liability between the taxpayer 

and the mill. The overwhelming conclusion was reached that taxpayers know the 

rule but are not satisfied with its application, as is the case of joint and several 

liability and the withdrawal of rice from the mill that is considered as a first sale, 

likewise they consider that the rule should be modified. with the application of a 

flat tax, that there is a tax evasion on the part of the taxpayers, also concluding 

that the tax collection of the IVAP is not compatible with the production of rice. 

 

Keywords: Knowledge, Modification, Tax Evasion, Tax Collection and Flat Tax. 
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I. INTRODUCCIÓN 

 

La investigación consistió en determinar el nivel de cumplimiento del inciso a) de 

los artículos 2° y 5°, y los artículos 3°, 4° y 6° de la Ley N° 28211-IVAP en los 

contribuyentes de la región Lambayeque, para esto se necesitó buscar 

antecedentes referido a la investigación como también trabajos similares donde 

otros investigadores, se necesitó la colaboración de personas y empresas 

relacionadas a la actividad con la finalidad de obtener los resultados y acrecentar 

la investigación.  

 

El principal problema estuvo centrado en el nivel de cumplimiento de los artículos 

citados en el párrafo anterior; el investigador estudió sobre la recaudación 

tributaria y el marco legal en la legislación comparada de un impuesto plano;  los 

instrumentos aplicados permitieron la proyección de la creación de un proyecto 

de un ley que consiste en la aplicación de un impuesto plano, como también que 

la recaudación no es equivalente a la producción de la región y que la 

modificación de la ley es propuesta por su gran mayoría de los encuestados. 

 

El trabajo de investigación está comprendido por los antecedentes 

internacionales y nacionales, así como el planteamiento del problema tomando 

como referencia los trabajos realizados tanto en Perú y otros países, se planeta 

los objetivos y un estudio teórico con sus respectivas fuentes. Aborda también la 

metodología de la investigación el cual se aplicó, así como el método de estudio, 

el análisis de las tablas y figuras obtenidas con respecto al instrumento aplicado 

así también aborda la discusión de los resultados, las conclusiones y 

recomendaciones. 

La presente investigación buscó contribuir a la normativa referida al comercio de 

arroz, así como también el comercio en sí y la recaudación tributaria.
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1.1. Realidad Problemática 

En Vietnam, en el año 2020 se emitió una norma que regula sobre el 

comercio del arroz, este país tiene como actividad principal la producción de 

arroz; sin embargo, no llega a todos sus habitantes, es claro el beneficio 

arancelario a la importación del arroz, como en todo país existe una solemnidad 

para dicho beneficio, su mercadería tiene que certificarse por el Ministerio de 

Comercio de Camboya o una agencia autorizada conforme a las normas de 

Camboya. Por otro lado, desde el año 2012, la Asociación de Naciones del 

Sudeste Asiático ha promovido la reducción e incluso la eliminación del impuesto 

sobre una selección de productos agrícolas entre ellos el arroz, dentro de los 

países que figuran están Filipinas, Tailandia, Malasia, Singapur entre otros. 

Sobre el fundamento para la eliminación del impuesto al arroz, se entiende el 

hecho de la producción y la necesidad de la población asiática, Tailandia tiene la 

mayor producción de arroz del mundo, el país asiático influye en los demás 

países que se dedican a la exportación del arroz, el problema que enfrentan de 

forma internacional es el mercado externo que comercia el arroz a menor precio 

perjudicándolos en su exportación, como ejemplo Estados Unidos. En cuanto a 

otros países de sudeste de Asia no son grandes productores de arroz, a pesar 

de que este cereal es de gran consumo, debido a los efectos del clima, para 

cubrir ese espacio en su economía exportan otros productos, con la eliminación 

del impuesto a ciertos productos equilibran su economía, el problema como se 

puede observar empieza desde la producción, abarca el abastecimiento y 

alcanza al impuesto. En China se ha eliminado el impuesto por exportación de 

arroz desde el año 2009, debido a su gran producción y con el fin de beneficiar 

a los comerciantes chinos. (Merino, 26 de abril de 2020). 

   En Colombia, la producción de arroz está bajo el manejo de la 

Federación Nacional de Arroceros (FEDEARROZ), no es un impuesto sino un 

aporte de todas las personas dedicadas a la producción de arroz sean estas 

naturales o jurídicas, en un principio el aporte era voluntario, con la ley 67 en 

1983 se tornó obligatorio con un monto actual del 0.5% del valor de la producción 

de arroz siendo elevada a la condición de contribución parafiscal con la Ley 101 
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en 1993. La problemática radica en la importación de arroz, tal como lo señala la 

población dedicada al cultivo del arroz, la importación de arroz proviene de los 

EEUU, Ecuador y Perú, si bien en Colombia el impuesto que se recaba por la 

venta del arroz es para beneficio de la producción, este no tiene competencia 

con el ingreso a gran proporción de arroz importado, actualmente la asociación 

Dignidad Arrocera y Fedearroz vienen solicitando al gobierno colombiano que el 

problema se solucione. (Fondo Nacional del Arroz,2023) 

En Ecuador el problema es la informalidad, como describe Garzón (2018) 

el pequeño agricultor no tributa en cuanto a la producción de arroz, a pesar de 

que en el país existe el RISE (Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano) que 

busca crear una cultura de tributación. Se suma a ello, Gonzales (2021) que 

durante el año 2021 ha tenido una sobreproducción del arroz, llegando al punto 

de la sobre oferta, el problema no es la tributación, sino donde colocar la 

producción, el principal comprador de arroz de Ecuador es Colombia, pero como 

se mostró en los párrafos anteriores Colombia en ese año ha tenido una gran 

producción sumado a la presión de la población dedicada al cultivo del arroz en 

solicitar al gobierno reducir la importación de arroz. 

En Uruguay existe otro problema, Blasina y Asociados (2018), precisa que 

desde el año 2012 se viene dando muchas demandas realizadas por los grupos 

gremiales dedicados a la producción no solo de arroz, sino también de carnes y 

lácteos; en las demandas figura el problema del impuesto y crédito, relacionados 

a los costos de producción, se eleva la producción de arroz; es decir, cuesta más 

pero el impuesto se mantiene y no existe algún tipo de beneficio o forma de 

ayuda a los agricultores de arroz , pese a que se paga el impuesto no se refleja 

el mejoramiento de carreteras, el problema referente a la producción de arroz 

radica en la logística de transporte, puesto que el país carece del transporte para 

llevar su producción de arroz a sus principales compradores entre ellos el Perú, 

desde los lugares de producción las carreteras presentan problemas sumado a 

la importación que se hace por vía terrestre a  Brasil y Paraguay donde debido a 

ello sube el costo de producción. Uruguay no solo tiene compradores en 

Sudamérica sino también en oriente como es el país de Irak, el 32% de las 

exportaciones de la producción de arroz uruguaya va a ese país. (El País,2021) 
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En Brasil, el problema es la compleja e ineficiente legislación tributaria, el 

país lleva como dos décadas tratando de simplificar muchos impuestos, en 

cuanto a la producción Brasil tiene 5 impuestos, es decir, se paga un impuesto 

por la producción, impuesto al servicio municipal, impuesto al valor agregado 

municipal, otro impuesto estatal y sumado dos impuestos sobre productos 

industrializados, es solo de imaginar cuanto es el pago del impuesto del arroz, 

es por ello que existen propuestas de simplificar todo lo mencionado en un 

impuesto. (Bastos, 2020) 

 A nivel nacional, la mayor proporción de sembríos es el arroz de riego 

generando una alta tasa de producción en el año, para cultivar el arroz se realiza 

la contratación de personal humano, esto porque la labor que predomina es la 

siembra por trasplante. Según el Ministerio de Agricultura y Riego, el rubro 

generó 222 mil puestos de trabajo permanente en 2017. (Urioste et al, 2018) 

Para realizar la recaudación tributaria sobre la producción del arroz, se 

creó el Impuesto del IVAP en la Ley 28211 (2004), creado para evitar evasión 

tributaria, el impuesto es del 4%, en tanto, el Decreto Legislativo N°940 del 

Sistema de Pago de Obligaciones Tributarias conjuntamente con el Gobiernos 

central en la Resolución de la Superintendencia estableció que la 

Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria (en 

adelante SUNAT) será la encargada de designar los bienes aplicación el Sistema 

de Pago de Obligaciones Tributarias con el Gobierno Central, además del 

porcentaje que se aplica, así como también el registro, la forma de acreditación, 

las exclusiones y como debe realizarse la detracción y/o el depósito, el 

mecanismo de aplicación o destino de los montos ingresados como recaudación, 

consecuentemente, ello genera que la SUNAT simplifique el cálculo del IVAP en 

3.85% sobre el monto total de la operación que se detrae en una cuenta de 

detracciones del Banco de la Nación, el pago debe realizarse antes que el arroz 

sea retirado del molino (RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA N° 266-

2004/SUNAT, 2004).  

 

Sobre la resolución antes citada, la Ley del IVAP vigente desde el 2004 

en su art. 2 inc. a. refiere que este impuesto se aplica a la primera operación de 

venta, sin comprender la exportación, en el 2019, la Ley 30978 (2019) modifica 
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la ley 28211 (2004) con la incorporación del art. 14 donde se inafecta este 

impuesto al arroz que se exporta.  

 

En Chepén – La Libertad tiene el mismo problema de la evasión, la 

población dedicada a la actividad agrícola del arroz hace todo lo posible en pasar 

desapercibido por la administración tributaria con tal de no pagar el IVAP, esto 

se debe en primer lugar a la informalidad, creando para ello empresas fantasmas 

solo para realizar el comercio del arroz y posteriormente desapareciendo, no 

existe una declaración de sus tributaciones y por supuesto la evasión del IVAP. 

(Molina Reque, 2019) 

 

Los agricultores no tienen una cultura de tributación, cuando se realiza la 

campaña, acuden a diferentes instituciones bancarias privadas para conseguir 

préstamos, debido a que el estado peruano no les brinda un adecuado apoyo 

económico para dicha actividad, de esta manera los agricultores adquieren los 

créditos financieros pero con altas tasas de interés cuya consecuencia es un alza 

en el costo de producción del arroz, sumado a ello la gran oferta de arroz cáscara 

que existe en el comercio haciendo que el producto no sea rentable, al darse 

este problema los agricultores optan por evadir el impuesto ya que de pagarlo 

sus ganancias disminuirían no teniendo lo suficiente para la próxima campaña. 

La informalidad inicia con el agricultor que no emite un comprobante al 

comerciante, este al no tener un documento que acredite su mercadería opta por 

evadir el impuesto vendiendo el producto a terceros que no le solicitan algún 

comprobante, este problema se observa en toda la cadena de comercialización 

del arroz desde su producción hasta su transformación, de esta forma la 

recaudación del IVAP es inferior en comparación a la producción de arroz en la 

región. (Molina Reque, 2019) 

En Piura precisamente en Tambogrande, la problemática parte con el 

mejoramiento del producto para un mejor comercio, pero dicho rendimiento 

económico se ha quedado paralizado, debido a la informalidad con que trabajan 

los agricultores, no existe un control y ello se observa en el proceso de pilado y 

comercialización del arroz al aplicar el IVAP, como ya se explicó en párrafos 

anteriores la informalidad y el nivel de cumplimiento es el principal problema. 
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(Gahona, 2021, p. 18) 

El arroz es un cereal de origen asiático, se consume de forma recurrente, 

sobre todo en países asiáticos y en nuestro país, un peruano puede consumir 

casi cincuenta kilos de arroz durante todo el año. (Instituto Nacional de 

Estadística e Informática- INEI, 2020)  

En Lima, la problemática mencionada se observa en las empresas que 

comercian con el arroz, uno es el caso de la empresa WANTRIV S.A.C, quien 

presenta deudas tributarias relacionadas sobre todo al pago del IVAP, lo cual le 

ha traído problemas financieros, mala reputación empresarial y por último el 

cierre de la empresa, es de observarse que se puede evadir el IVAP, pero la 

obligación al no cumplirse trae consecuencias nefastas a futuro. (Castro Rivera, 

2018) 

En un informe titulado “Exportación de arroz quedará libre de IGV” del 

Diario La República (2019) se dio a conocer que se oficializó iniciativa legislativa 

aprobada en el Pleno Agrario. Regirá a partir del 1 de agosto del 2019, en la cual 

quienes realicen la exportación de los referidos bienes, tendrán derecho a 

devolución del IVAP.  

En la Gerencia Regional de Lambayeque se publicó que la siembra de 

arroz es preponderante y llega casi al 50% del total de cultivo en una campaña, 

de los datos recopilados en el año 2020 se habría generado gran fuente de 

trabajo debido a su alta producción, existiendo un cultivo de 49,956 hectáreas de 

arroz que requerían mano obrera. La región Lambayeque presenta mayor 

producción tan solo en la campaña del 2020 a pesar de la pandemia se obtuvo 

una producción de 434,163 toneladas de arroz, frente a esto; cuanto habrá 

dejado de recaudar la SUNAT por la evasión en la región Lambayeque. 

(Arrascue, 2020) 

 En Chiclayo como lo menciona Irigoin Sánchez (2021) existe el asunto de 

crear una normativa que proteja la producción, si bien existe el IVAP que es una 

obligación tributaria, los agricultores del producto no cuentan con una protección 

sobre el producto en relación con la reducción de precios, siendo así una muestra 

que la producción aparte de la obligación tributaria tiene el problema de 

protección. 

 La preocupación de diversos investigadores sobre los problemas que se 
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presenta ante la evasión del impuesto del arroz a generado estudios no solo a 

nivel internacional, sino que también en el ámbito nacional y local. En tanto, en 

la investigación de Ibarra Navarrete (2018) con su tesis “Análisis del mercado de 

arroz en México, durante 2001-2017” buscó analizar la evolución de la 

producción, comercialización y consumo del grano de arroz en México, su 

enfoque es mixto, un diseño no experimental - transversal. Como principal 

conclusión es que durante el periodo 2001-2016, la disminución de la producción 

de arroz ha perjudicado gravemente a entidades como Veracruz presentando 

una Tasa Media de Crecimiento Anual de -3.91 por ciento, Morelos con una 

TMCA de -4.10 por ciento y Tabasco con una TMCA de -5.90 por ciento, 

asimismo, sobre la cuestión del Precio Medio Rural, donde el arroz ha 

presentado una evolución favorable, de pasar de 2003 de 1, 661 $/TN a 3, 841 

$/TN en 2016, a pesar de ello las ganancias obtenidas por el productor no son 

suficientes, se invierte más en el cultivo y se obtiene rendimientos bajos, 

observando y ratificando que en México, el arroz no es relevante en su cultivo en 

comparación con otros cereales, siendo que la producción no alcanza a 

satisfacer la demanda del país por lo que se debe complementar con 

importaciones del grano. Lo importante de esta investigación está en el estudio 

sobre el producto y su influencia económica en otros países. 

Reinoso y Villamar (2018) con su tesis: “Estudio de factores determinantes 

en la comercialización de arroz en el cantón Santa Lucía”, estableciendo como 

objetivo: Describir los factores que inciden en la comercialización de arroz en el 

cantón Santa Lucía, con un enfoque mixto, descriptiva, su muestra la conforma 

la población del Cantón de Santa Lucía. Finalmente, se conoce que la producción 

de arroz ha aumentado en los tres últimos años, sin embargo, al venderlas a 

piladoras y distribuidoras, existe disconformidad en los precios que le son 

pagados, porque no existe consenso sobre el precio de este producto, a 

consecuencia del contrabando y bajos precios; obligando con ello a que el 

productor venda a un menor precios. Esta investigación aporta sobre los precios 

que afectan al producto en su contexto social y económico, siendo que la 

población actúa influenciada por el contexto. 

Otro antecedente es el trabajo de Tovar Nieto (2019) con su tesis “Análisis 

de las particularidades de la producción y comercialización del arroz en Colombia 
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2010-2018”, estableciendo como objetivo: Analizar las particularidades de la 

Producción y Comercialización del Arroz en Colombia 2010 – 2018, siendo el 

enfoque de investigación cualitativo, cuya técnica es el análisis documental y 

recolección de datos, teniendo como muestra a la población Colombia dedicada 

a la actividad del comercio arrocero. La principal conclusión de este trabajo es 

referente a que las empresas utilizan diversas estrategias según el mercado, 

algunas dedicadas a este rubro se localizan en lugares en donde existe 

demanda, logrando mayor rentabilidad y ganancia, otras empresas buscan que 

sea mínimo los gastos como el transporte y mano de obra; asimismo, se conoce 

que los pequeños productores y los consumidores se ven perjudicados por 

grandes empresas arroceras y las industrias. La importancia de esta 

investigación radica en la información del cómo se puede afectar a los pequeños 

productores, a pesar de que existen leyes o grupos industriales que buscan 

beneficiar la producción. 

A ello se une el trabajo de Tamayo (2016) en su investigación: “La 

Transmisión de precios en el mercado agrícola: El caso del arroz y maíz en 

Ecuador, periodo 2000-2014”, estableció identificar la manera en que los precios 

de productos agrícolas se transmiten de mercados internacionales a nacionales; 

su investigación es cualitativa, su muestra de estudio es el mercado arrocero de 

Ecuador, además aplicó el análisis documental. Llegó a la conclusión que el 

mercado de Ecuador aporta únicamente 0.2% en producción de arroz y maíz a 

nivel mundial. Asimismo, la importación y exportación de cultivo son poco 

frecuente; el mercado de arroz y maíz en el país ecuatoriano son restrictivos. La 

importancia de esta investigación radica del como los factores externos e 

internos intervienen en la producción de arroz y la comercialización. 

Otro trabajo es el de Solano (2017) con su tesis “El Impuesto a la venta 

de Arroz Pilado en el Proceso de Exportación”, estableció como objetivo: 

Demostrar que la aplicación del IVAP a las exportaciones ha generado 

implicancias negativas; enfoque de investigación es cualitativo usando como 

métodos el inductivo-deductivo, analítico-sintético, hermenéutico-jurídico y 

sistemático jurídico, se aplicó la técnica de acopio documental, fichaje, 

interpretación normativa, entrevista y análisis de expertos. La principal 

conclusión hizo referencia al propósito regulado en la Ley del IVAP, únicamente 
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impone una carga a las operaciones de venta de arroz pilado que se producen 

en territorio nacional, excluyendo aquellas exportaciones de este producto. El 

aporte importante de esta investigación está en el análisis nuevamente de la 

normativa del IVAP y su afectación en la exportación. 

En la investigación de Huamani y Montoya (2020) titulada: “Evasión de 

impuesto en la venta de arroz pilado en el mercado de productores de Santa 

Anita, Lima 2017”, tuvo como fin determinar que causa evasión tributaria en este 

mercado de productores, el enfoque fue cualitativo, utilizó la encuesta que aplicó 

en el mercado de productores de Santa Anita, a fin de recolectar datos para 

lograr el objetivo de su tesis. Finalmente, precisó que la evasión del impuesto al 

arroz pilado es generada por distintas causas, como la falta de cultura tributaria, 

la legislación vigente, además de la nefasta aplicación que el Fisco realiza en la 

distribución de recursos económicos. Este trabajo tiene una gran importancia ya 

que parte de la evasión del impuesto del IVAP relacionado a la norma y la cultura 

tributaria de los comerciantes. 

A ello se une, el trabajo de Molina Reque (2019) con su tesis “El impuesto 

al arroz pilado y su incidencia para disminuir su comercialización informal del 

arroz pilado en Chepén-2018”, estableció como objetivo determinar si el 

impuesto al arroz pilado disminuyo la informalidad en la comercialización del 

arroz pilado y cuáles son las causas que generan en Chepén-2018. El enfoque 

de investigación es cualitativo usando como métodos el descriptivo e inductivo, 

aplicando la técnica de entrevista, observación directa, análisis documental, 

observaciones éticas y transparencia. La principal conclusión fue que el IVAP 

incide de forma favorable en la disminución de la informalidad en Chepén en el 

año 2018 con un 72% de resultado de un 100%, se obtuvo también como 

resultado que la informalidad tiene como causa una cultura tributaria baja como 

también el hecho de evadir el impuesto. También concluye que tanto el agricultor, 

comerciante y el molinero conocen la norma, un dato importante sobre este 

trabajo es que en el mes de abril y mayo durante la cosecha existe una excesiva 

oferta del producto que tiene relación con los problemas mencionados, en 

relación a la formalidad se tiene un 70% en cuestión del trabajo de los molinos y 

un restante del 30% es informal, concluyendo que existe una disminución de la 

informalidad en un 72% en Chepén. Lo importante de esta investigación está en 
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la contradicción que hace referido a anteriores investigaciones en aplicación de 

otra región del país, ya que aquí se menciona que el IVAP tiene una influencia 

favorable en la formalidad del comercio del producto. 

En la misma región está el trabajo de Vásquez Paredes (2016) con su 

tesis “La Tasa preferencial del impuesto a las ventas del arroz pilado y su 

incidencia en la comercialización del arroz pilado en el valle Jequetepeque - 

Guadalupe”, la investigación estableció como objetivo: Analizar la tasa 

preferencial del impuesto a las ventas del arroz pilado y su incidencia en la 

comercialización del arroz pilado en el valle Jequetepeque - Guadalupe. El 

enfoque de investigación es cuantitativo puesto que realizó un censo de 250 

comerciantes de arroz pilado en la región. La principal conclusión fue que la tasa 

impositiva se realiza en la primera venta sosteniendo que dicha tasa no guarda 

relación con las venta del arroz pilado, esto es cuando el producto sale del campo 

agrícola, como se sabe el impuesto se aplica a la primera venta concluyendo que 

existe una distorsión entre la primera venta y el beneficio económico de la 

comercialización del arroz pilado, otra conclusión fue que los comerciantes no 

emiten boletas ni facturas, por tanto no existe formalización del comercio del 

arroz ya que no paga tributo, de esa forma concluye que la relación entre la 

comercialización y la obligación tributaria es negativa. Nuevamente aquí se 

observa la importancia de la formalidad por parte de los comerciantes como 

también la mención de la influencia de la norma referido a la tasa impositiva 

relacionada a la producción. 

Marroquín Villanueva (2022) en su tesis: “El impuesto a la venta del arroz 

pilado (IVAP) y su influencia en la informalidad tributaria de los pequeños 

agricultores de arroz del Valle de Majes del departamento de Arequipa, 2019”. 

Tiene como objetivo: Determinar la influencia del IVAP y la influencia sobre la 

informalidad tributaria de pequeños agricultores de este producto; tipo de 

investigación es descriptiva, método explicativo, diseño no experimental – 

transversal. Concluye: El sistema de recaudación tributaria tiene como fin ser 

fuente de ingresos para el Estado, siendo parte de ello, el IVAP. Según el análisis 

de la encuesta, los pequeños agricultores no están de acuerdo que la primera 

venta de arroz pilado este afecto al IVAP y que la tasa del 4% es alta; por otro 

lado, gran parte no toma importancia para obtener un RUC para no ser 
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notificados por parte de SUNAT y no pagar el IVAP por la venta de su producción; 

por lo consiguiente, se corrobora la hipótesis que: “El Sistema de Recaudación 

Tributaria influye significativamente en la informalidad tributaria de los pequeños 

agricultores de arroz del Valle de Majes del departamento de Arequipa, 2019” 

En el ámbito local está el trabajo de Heredia Valdez (2017) con su tesis 

“El Impuesto a la venta de Arroz Pilado y la Competitividad en las exportaciones 

de las Molineras del Departamento de Lambayeque durante el Ejercicio Fiscal 

2013 – 2014”, estableció como objetivo determinar la incidencia tributaria del 

IVAP que da como nacimiento a la obligación tributaria, pero que no es aplicable 

en la exportación. Su enfoque es mixto, recabo datos de la Asociación Peruana 

de Molino de arroz, su muestra fueron 57 empresas molineras, para lo cual uso 

la encuesta y análisis de documentos. Finalmente, concluye, que únicamente 

tres molinos exportan este producto; que el tributo ascendiente al 4%, genera un 

gasto adicional en las actividades comerciales de aquellas empresas que 

exportan, restando competencia, generando aumento en la carga y los costos 

por la exportación (embalaje, transporte, trámites en aduanas, etc), obteniendo 

como resultado la pérdida de potenciales consumidores en el mercado 

internacional. Lo importante de esta investigación es que brinda estadísticas de 

producción desde la parte productiva y su logística en el comercio del producto, 

observándose los gastos adicionales que influyen en el comercio. 

A ello se suma, el trabajo de Irigoin Sánchez (2021) sobre: “Mecanismos 

jurídicos para proteger la producción nacional de arroz ante la reducción del 

sistema de franja de precios”, tuvo como objetivo crear un programa de 

compensación para mejorar la competitividad de la producción de arroz; su 

enfoque es mixto. Finalmente, concluye que el agricultor peruano está en 

desventaja con agricultores que importan el arroz de mejor calidad y a bajo costo, 

al no contar con apoyo del Estado (tecnología, asistencia técnica, promoción y 

de comercialización de productos); por tanto, la creación de este programa 

mejora la competencia entre los productores del arroz a nivel nacional y 

reemplaza las compensaciones que se realiza con el Sistema de Franja de 

Precios, que genera baja calidad y endeudamiento. Esta investigación aporta en 

el sentido de que se puede mejorar el comercio del arroz a través de un programa 

económico. 



22 

 

 

En la investigación de Muñoz (2019) tiene como título: “Propuesta de 

mejora del proceso de pilado de arroz de la empresa Molino Chiclayo S.A.C”. El 

investigador analizó el proceso del pilado de arroz, buscando aumentar su 

producción y el contexto actual de la empresa, identificó los conflictos que 

reducen la eficiencia del proceso, sobre la base de indicadores de producción, 

productividad, eficiencia y capacidad. Utilizó la observación directa mediante el 

diagrama de flujo de proceso y de causa -efecto. Concluye que la tecnología 

para el secado del arroz, así como el mantenimiento es sumamente importante 

para la producción de la empresa, en razón a que incrementa su productividad 

en un aproximado de 47%; siendo algunos de los problemas de la empresa, el 

secado del arroz de manera artesanal que consecuentemente genera una 

pérdida de tiempo. Consecuentemente, debido a estos problemas elaboró un 

plan de mantenimiento preventivo para minimizar y prevenir fallas a lo largo de 

su operación en el año. En tanto, la eficiencia en la empresa Molino Chiclayo 

S.A.C. ascendió en 12,78%, generando aumento en la producción de materia 

prima, disminuyendo la pérdida de tiempo.  

Además, Campos y Olano (2021) en su tesis titulada: “Influencia de la 

importación de arroz en la situación socioeconómica de los pequeños 

productores arroceros del valle Chancay Lambayeque, 2018”. El investigador 

analizó si los pequeños productores de este valle se ven afectados por las 

importaciones de arroz, los instrumentos que empleó fueron la encuesta a una 

muestra poblacional de 375 productores de arroz, además una entrevista a 

conocedores de la importación de este producto. Realizó una investigación 

básica y con enfoque mixto, descriptiva y correlacional, diseño no experimental 

con un estudio transversal. En conclusión sobre los aspectos socioeconómicos, 

de esta población agraria en relación a la salud está depende del SIS en su 

mayoría, con un aproximado el 92%, asimismo un 68% que asiste al centro de 

salud refieren recibir una atención regular, restringiendo con ello su acceso a 

mejores hospitales puesto que solo un aproximado del 6% cuenta con seguro 

agrario y el 2% no posee ningún seguro; otro punto es el tema educativo pues 

solo la mitad de quienes responden al cuestionario tienen a algunos de sus hijos 

en la escuela debido a que su salario es por debajo del sueldo mínimos vital; 
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debido a la importación de arroz en razón del precio y su alta calidad, afectando 

a los pequeños productores de este cereal quienes producen a costos elevados, 

con bajo rendimiento de producción, por lo cual es necesario utilizar semilla 

certificada y manejar buenas prácticas agrícolas.  

Elias Mires (2021) en su investigación: “La importación de arroz pilado y 

su efecto en el mercado Regional, Lambayeque 2016-2020”, determinó los 

efectos de la importación de arroz pilado en esta región, desarrolló una 

investigación cuantitativa, correlacional y aplicada, el diseño no experimental 

longitudinal; utilizó una investigación documental mediante la recopilación 

documental de diversas fuentes confiables.   De los resultados se estima que las 

importaciones afectan en la oferta de este cereal, que conlleva a un impacto 

negativo de 4.9%; planteando una respuesta en base a planes estratégicos 

nacionales y sectoriales para que se pueda sustentar por sí mismo el mercado 

regional frente al mercado internacional. 

Portilla (2019) en su tesis: “El sistema de detracción como herramienta 

para combatir el incumplimiento de obligaciones tributarias en la 

comercialización de arroz pilado y azúcar: Caso Lambayeque 2013 – 2017”; tuvo 

como objetivo el conocimiento y evaluación de las consecuencias del sistema de 

cumplimiento de las obligaciones tributarias únicamente de empresas cuyo rubro 

es la comercialización de arroz pilado y azúcar en esta región. La investigación 

fue de tipo aplicada, utilizó el fichaje, la observación, la encuesta y la entrevista 

como técnicas, siendo la ficha, el cuestionario, la guía de observación y de 

entrevistas los instrumentos empleados. Concluye que el sistema de 

detracciones es un mecanismo que permite crear un fondo para el pago de 

tributos; gracias a ello, la Administración tributaria detecta el incumplimiento de 

las obligaciones por empresas que graban otro tipo de actividades que no 

desempeñan. Además, reconoce que es necesario una norma clara y precisa 

para evitar evasión de impuesto al IVAP. 

Por último, se tiene como antecedente el Proyecto de Ley N° 4450/2018-

CR: Ley que modifica la Ley 28211 ley que crea el impuesto a la venta de 

arroz pilado y modifica el apéndice i del texto único ordenado del impuesto 

general a la ventas e impuesto selectivo al consumo. En este proyecto se 

observó el problema del IVAP en cuanto a la imposición del IVAP a la primera 
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venta, tiene como base la gran producción de arroz que tiene el país, pero que 

ello no permite que los comerciantes tengan un incentivo para la producción, el 

mismo proyecto menciona que el retiro del arroz de las instalaciones del molino 

se considera primera venta y por tanto debe pagar el IVAP, pero en dicho 

proyecto también se menciona que la norma actúa en forma de presunción al 

aplicar el IVAP, en el caso de ser exportador este debería estar exonerado de 

este impuesto, al final el proyecto fue aprobado actualmente la exportación de 

arroz pilado esta exonerado del IVAP, pero se tiene como antecedente de que la 

norma se basa en acto de presunción sobre todo en la parte de considerar la 

primera venta tan solo por retirar el producto del molino. 

 

1.2. Formulación del problema 

 ¿Cuál es el nivel de cumplimiento del inciso a) de los arts 2° y 5°, y los arts 3°, 

4° y 6° de la Ley N° 28211-IVAP, en los contribuyentes de la región 

Lambayeque? 

 

1.3. Hipótesis 

Existe falta de cumplimiento del inciso a) de los arts 2° y 5°, y los artículos 3°, 4° 

y 6° de la Ley N° 28211-IVAP, en los contribuyentes de la región Lambayeque. 

1.4. Objetivos 

 

Objetivo General 

 

Determinar el nivel de cumplimiento del inc a) de los arts 2° y 5°, y los arts 3°, 4° 

y 6° de la Ley N° 28211-IVAP, en los contribuyentes de la región Lambayeque. 

 

Objetivos Específicos 

_ Determinar el nivel de conocimiento de la norma en la aplicación del 

IVAP entendida por los contribuyentes de la región Lambayeque. 

 

_ Describir cual es la situación actual de la recaudación tributaria frente al 

IVAP en la región Lambayeque. 
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_ Realizar una propuesta para la modificación del inc a) de los arts 2° y 

5°, los arts 3°, 4° y 6° de la Ley N° 28211-IVAP que no afecte al Estado y  

contribuyentes de la región Lambayeque. 

1.5. Teorías relacionadas al tema:  

1.5.1. La Ley del Impuesto a la venta del arroz pilado -IVAP 

1.5.1.1. Tributo 

En el ámbito de la actividad económica es un recurso público del Fisco, 

establecido para un fin determinado, busca recaudar de sus contribuyentes el 

dinero y redistribuirlo para actividades de interés público. Los recursos estatales 

para financiar el gasto público pueden provenir de diversas fuentes, pero la 

fuente de financiamiento por excelencia es el tributo. (Sevillano Chávez, 2019)  

1.5.1.2. Principios del derecho tributario:   

Los principios tributarios son patrones de referencia para identificar y desarrollar 

aspectos del tributo o la obligación tributaria; tales patrones se conectan con los 

valores, como sucede con el principio de igualdad que se inspira en el valor de 

la justicia. En tanto los principios tributarios pueden o no estar normatizados; 

existen ciertos principios que no están enmarcados taxativamente en el Art. 74 

de la constitución; como el principio de capacidad contributiva y el principio de 

generalidad, los principios que se encuentran taxativamente son: el principio de 

legalidad, reserva de ley, igualdad y no confiscatoriedad. (Ruiz de Castilla Ponce 

de León, 2021) 

Asimismo, el Código Tributario en el art. 9 del Título Preliminar refiere que a 

ausencia de una norma legal expresa se aplican supletoriamente los principios 

del derecho administrativo y que a falta de estos últimos podrán tener cabida los 

principios generales del derecho; uno de los principios generales del derecho 

que posee mayor importancia es el principio de razonabilidad recurriendo a este 

cuando existen controversias en el Derecho Tributario. . (Ruiz de Castilla Ponce 

de León, 2021) 

1.1 Principio de reserva de ley 

Por disposición general corresponde a la ley formal u otra fuente del derecho de 

rango similar (Decreto Legislativo, Ordenanza Regional o Municipal) la creación 

y estructura del tributo. (Art.74 Constitución) Así mismo por Ley o Decreto 

Legislativo se puede establecer el hecho que es capaz de generar el nacimiento 
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de obligación tributaria y los elementos de la obligación tributaria (acreedor, 

deudor, base para el cálculo de la cuantía y la alícuota). (Literal a de la norma 

cuarta del Título Preliminar del Código Tributario). (Ruiz de Castilla Ponce de 

León, 2021) 

1.2. Principio de no confiscatoriedad 

Se encuentra tácitamente en el artículo 74 de la Ley de Leyes; el cual refiere que 

la cuantía del tributo debe poseer cierta proporción en relación al total de la 

riqueza económica de cada persona. Se trata de la coexistencia de dos bienes 

protegidos por la Constitución: propiedad privada o derechos humanos en 

general y, por otro lado, el deber de contribuir debiendo analizarse caso por caso, 

esto a consecuencia que el sistema tributario se basa en el régimen de 

autodeterminación; es decir, el propio sujeto que resulta obligado al pago del 

tributo debe calcular la cuantía de éste, entonces es el particular quien tiene que 

proceder con la evaluación acerca de la existencia o no de la confiscatoriedad 

del tributo que corresponde abonar.  (Ruiz de Castilla Ponce de León, 2021) 

1.3. Principio de igualdad 

Regulado de forma expresa en el art 74 de la Carta Magna; este principio está 

relacionado con la distribución de las cargas tributarias a razón de la riqueza 

económica de las personas; dividida en dos principios: igualdad horizontal y 

vertical. El primero se refiere a que un mismo nivel de bienestar económico debe 

tener el mismo peso o intensidad de la carga tributaria y el segundo principio 

refiere que distintos niveles de bienestar económico deben tener diferentes 

cargas tributarias; es decir cuando mayor sea la riqueza económica, la carga 

tributaria será mayor y a menor riqueza económica menor carga tributaria. (Ruiz 

de Castilla Ponce de León, 2021) 

1.4. Principio de capacidad contributiva: 

Pese a ser uno de los principios fundamentales del derecho tributario no se hace 

mención en el artículo 74 de la Carta Magna; mantiene íntima relación con el 

principio de igualdad que contempla de forma expresa este artículo; este 

principio tiene que ver con la riqueza de las personas que están sujetas al tributo, 

tal riqueza puede ser apreciada antes, durante y después del nacimiento de la 

obligación tributaria. cuando se trata de impuestos el hecho que es capaz de 

generar el nacimiento de la obligación tributaria debe reflejar riqueza económica. 
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Así sucede cuando se trata de rentas o ingresos que obtienen aquellas personas 

que trabajan(impuesto a la renta) , predios que son de propiedad de las personas 

(que se encuentran gravados con el impuesto predial) o venta de bienes que 

llevan a cabo las empresas minoristas en la medida que en este caso los 

respectivos compradores que son personas naturales gastan sus riquezas 

cuando compran productos; como por ejemplo el impuesto general a las ventas, 

el cual se aplica cada vez que el comprador utiliza parte de su riqueza para 

adquirir productos. (Ruiz de Castilla Ponce de León, 2021) 

1.5. Principio de generalidad 

No se encuentra expresamente en la Carta Magna, se vincula con el derecho de 

igualdad, se entiende que todos los miembros que forman parte de una sociedad 

participan en el financiamiento de actividades del Estado vía el tributo, de tal 

modo que no tienen  cabida los privilegios o exclusión fundado en razones orden 

político, religioso; por ejemplo no se puede excluir de la participación del 

financiamiento de actividades del Estado a las autoridades políticas o religiosas, 

procediendo el impuesto a la renta que grava a las retribuciones que obtienen 

por el desarrollo de sus trabajos personales. Existen excepciones que admiten 

que ciertos miembros de la sociedad puedan quedar excluidos del financiamiento 

del Estado a través del tributo, en supuestos de inmunidad, inafectación, 

exoneración, beneficios e incentivos tributarios. este principio se diferencia con 

el principio de solidaridad, pues este último se fija en la sociedad y señala que 

todos los miembros que forman parte de la sociedad tienen responsabilidad de 

financiar al fisco; en cambio, el principio de generalidad se fija en el legislador 

para dejar establecido que no se puede otorgar privilegios ciertamente 

injustificados. (Ruiz de Castilla Ponce de León, 2021) 

1.6. Principio de respeto de derechos fundamentales de las personas 

Se encuentra de forma expresa en el artículo 74 de la Carta Magna; no se trata 

de un principio exclusivo del derecho tributario pues pertenece al derecho en 

general en la medida que se enmarca en el artículo 1 de la Carta Magna, que 

señala la defensa de la persona humana es el fin supremo de la sociedad y el 

estado. Por tanto, la actividad que realiza el Fisco en materia impositiva siempre 

se realiza respetando derechos fundamentales de las personas. (Ruiz de Castilla 

Ponce de León, 2021) 
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1.7. Principio de legalidad 

La cual establece que no hay tributo sin ley; la sociedad consciente la creación 

de tributos ello porque se encuentra representada en el parlamento, el cual, 

mediante un proceso puede llegar a aprobar la ley de creación de un tributo; 

tiene legitimación o aceptación social del tributo del tipo formal en la medida que 

el acento se encuentra puesto en el procedimiento para la creación del tributo; 

desde fines del siglo XX viene ganando considerable fuerza la posición que 

sostiene que la legitimación del tributo debe ser sobre todo de tipo material; es 

decir el Tributo es aceptable por la sociedad si va seguido de un gasto publico 

eficiente es decir, es legítimo sí financia un gasto del estado que mejora 

efectivamente la calidad de vida de las personas. (Ruiz de Castilla Ponce de 

León, 2021) 

 

1.5.1.3. Potestad tributaria 

Tiene que ver con la capacidad del estado para crear y estructurar tributos la 

cual es otorgada por la Constitución, esta norma fija las principales reglas en 

torno a la potestad tributaria. (Ruiz de Castilla Ponce de León, 2021) 

Para Sevillano Chávez (2019) es aquella facultad del Estado para crear y 

modificar los tributos. 

1.5.1.4. El impuesto: 

Arteaga citando a Huamay (2020) define al impuesto como instituto jurídico que 

implica tres momentos fundamentales: 

 
1. Fundamentación meta positiva: La existencia de una realidad 

económica social “objeto del impuesto”, cuya composición procede de 

forma previa a la generación de impuestos y refleja una capacidad 

económica o contributiva. 

 

2. Fase de creación del impuesto  

Una de las tareas de las autoridades fiscales, es promulgar leyes 

tributarias que conceptualicen y sinteticen determinados hechos, los 

convierten en supuestos jurídicos “hechos imponibles” y leyes vinculantes 

a fin de generar determinadas consecuencias jurídicas en la realización 

de los supuestos jurídicos, obligaciones tributarias contenidas en ellos, es 
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decir, un hecho imponible. De tal forma; la ley transforma determinados 

supuestos de hechos en un conjunto de hechos jurídicos, cuya realización 

por parte del sujeto da lugar a obligaciones tributarias. 

 

3. Fase de aplicación del impuesto se ejerce mediante la potestad de 

imposición, vinculada a la realización del hecho imponible. 

 

En palabras del autor el impuesto es un beneficio pagado por el contribuyente 

por voluntad del Estado quien establece ese pago por ley (principio de reserva 

de la ley), no crea los derechos que otorga de forma directa a cambio de la 

obediencia; sin embargo, indirectamente llega al contribuyente al cubrir y 

proteger sus derechos con otros actores, por ejemplo: pagar al policía, construir 

escuelas y hospitales, etc. 

Amez (2018) define los impuestos como cargas o gravámenes fiscales 

impuestos por el Estado a los contribuyentes para generar ingresos destinados 

al financiamiento de servicios públicos supuestamente indivisibles o necesidades 

colectivas. Su aplicación se basa en un conjunto de principios “impositivos” , 

destinados a lograr ciertos objetivos económicos o de eficiencia administrativa. 

Los principios básicos que generalmente motivan en mayor o menor medida a 

los diferentes sistemas tributarios son la generalidad, la igualdad, capacidad de 

pago, la neutralidad, la flexibilidad, la redistribución, estímulo de desarrollo, el 

cumplimiento por generalidad de los contribuyentes, economía y comodidad.  

 

En la definición del Ministerio de Economía y Finanzas (2021) el impuesto es un 

tributo cuyo cumplimiento no origina una contraprestación directa en favor del 

contribuyente por parte del Estado, lo que se entiende es que al tributar el 

contribuyente no recibe la prestación de forma directa por parte del Estado, pero 

si lo recibe a través de los servicios públicos.  

 

El BBVA (2022) el tributo se entiende como el aporte que realizan todos los 

ciudadanos al Estado, el ente gubernamental lo redistribuirá de forma equitativa 

y en referencia a las necesidades de la población que presenten en la realidad. 

Es necesario tener un conocimiento sobre los impuestos y todos los pagos que 
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se realizan de forma impositiva al Estado. De esta forma es necesario 

comprender el hecho imponible, puesto que ello configurado por la ley de aquí 

se parte la obligación tributaria, lo que se conoce como el pago del impuesto.  

 

Según el Servicio de Administración Tributaria de México (STA,2022) el 

impuesto es una contribución que realiza la persona de forma obligatoria de esa 

manera la persona aporta a la economía del país. Los impuestos en todos los 

gobiernos tienen el fin de recaudar recursos para que el gobierno pueda ejecutar 

los objetivos propuestos que se había planeado.  

 

1. Conceptualización del IVAP 

Las siglas IVAP significan “Impuesto a la venta de arroz pilado”, en palabras de 

Heredia Valdez (2017) el IVAP es un impuesto que compromete al productor de 

arroz como también al que comercia con dicho producto a efectuar el pago por 

hacer una primera venta de arroz dentro del territorio incluyendo también las 

importaciones, con respecto a las demás operaciones que se realizan en relación 

con la actividad no se encuentran gravadas. 

El Ministerio de Economía y Finanzas (MEF, 2019) refiere que es un impuesto 

monofásico, grava la primera venta del arroz pilado en el territorio nacional, sobre 

la importación de dicho bien, con una tasa del 4%. Cuya finalidad del impuesto 

es incentivar la formalización de los agricultores de arroz y su rendimiento 

constituye ingreso del Tesoro Público. 

El impuesto fue creado mediante la Ley N° 28211 y posteriormente modificado 

por Ley N° 28309, ello fue debido por el incumpliendo de la obligación. Lo 

debatible en esta parte es que el sector agrario en el Perú tiene muchos 

beneficios, pero en cuestión a la producción de arroz existe una diferencia por 

ser un sector sobresaliente en relación con demás producción agraria. 

En la plataforma digital del Estado (Gobierno del Perú) se encuentra la forma en 

que se cumple el retiro de las instalaciones del molino. 

▪ Si es tu primera venta, debes pagar en la fecha que se emite el 

comprobante de pago o se entrega el bien, lo que ocurra primero. 

▪ Si es un retiro de bienes, debes hacerlo en la fecha del retiro o en 

la que se emite el comprobante de pago, lo que ocurra primero. 
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▪ Si es una importación, debes pagar en la fecha que se solicita su 

despacho o consumo. Es decir, cuando ingresan bienes del extranjero al 

país. 

Como se observa existe toda una forma en que se cumple la aplicación del IVAP 

conforme a su imposición dentro del territorio peruano. 

En el informativo legal agrario del Centro Peruano de Estudios Sociales (2018) 

ilustra conforme al antecedente sobre la creación del IVAP, dice la publicación 

que debido al crecimiento de la producción de arroz en la región costa y 

amazónica del Perú, el Estado tomo la iniciativa de darle un tratamiento tributario 

a tan significativo producto.  

Es así, que fue creada la Ley 27168 en agosto de 1999, donde se estableció una 

tasa global por concepto de IGV e impuesto de promoción municipal (5% sobre 

el valor de las ventas de arroz efectuadas por los productores agrarios), con esta 

ley de gravaba la venta e importación de arroz, posteriormente el régimen fue 

derogado por la Ley 27350 promulgada en setiembre del año 2000, ley que 

modificaba el impuesto general a las ventas, en el año 2004 se creó la Ley 28211 

que derogó la Ley 27350 y estableciendo el sistema actual creándose de esta 

forma el IVAP, dicho impuesto se encuentra dentro de la administración de la 

SUNAT, formando parte de la recaudación tributaria del Estado. 

 

2. Base imponible 

Se constituye por el valor de la primera venta dentro del territorio nacional y 

respecto a la importación por el valor en aduana definido por la legislación 

pertinente, más los tributos que afecten la importación, con excepción del IVAP. 

(Ministerio de Economía y Finanzas, MEF, 2019) 

La base imponible se refiere a los conceptos que se encuentran en la norma de 

la ley tributaria que tienen la particularidad de ser cuantificables. (Ruiz De Castilla 

Ponce, 2021) 

Según, el art. 2 de la Ley 28211 precisa que la base imponible del IVAP se 

constituye por: i) El valor de la primera venta realizada en el territorio nacional de 

arroz pilado; ii) El valor de CIF aduanero determinado con arreglo a la legislación 

pertinente, más los derechos e impuestos que afecten la importación respecto al 

producto gravado con este impuesto. 
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Asimismo, para efecto del IVAP es de aplicación el concepto de venta que 

establece el art.3 del TUO de la Ley del IGV e ISC aprobado por D.S. N°055-99-

EF. 

3. Tasa del impuesto: 

En tanto, la tasa impositiva del IVAP es el 4% del valor del bien, pero al realizar 

el mencionado depósito en la entidad bancaria del estado es una taza de 3.85%, 

ello es por una regularización que se realiza conforme a una declaración jurada 

para liquidar impuestos. El impuesto es depositado de acuerdo al Sistema de 

Pago de Obligaciones Tributarias (SPOT) en una cuenta aperturada en el Banco 

de la Nación, con el fin de que el producto sea llevado a otro lugar para la venta. 

Si el producto es retirado de las instalaciones del molino sin haber realizado el 

pago de impuesto se aplica de acuerdo a la normativa la responsabilidad 

solidaria. 

 

4. Obligación tributaria 

Es una relación jurídica resultante de la tributación, cuya fuente es la ley, que 

configura la relación entre el contribuyente (deudor) y el Estado (acreedor), se 

materializa con el pago del tributo (obligación de dar), o la presentación de 

balances y declaraciones juradas (obligación de hacer) y soportar auditoría 

fiscal. En palabras resumidas el tributar esta legislado mediante ese acto de pago 

que se entrega al Estado por el cual tendrán un beneficio de forma general, dicho 

pago se realizará mediante los balances y las declaraciones que hace el 

contribuyente por sus compras y gastos, y ello incluye también la revisión que 

hace la entidad al negocio lo que se conoce como la fiscalización (Arancibia 

Cueva, 2017, p.59). 

 

Nacimiento de la Obligación Tributaria 

Sevillano Chávez (2019) refiere: “la obligación tributaria nace cuando se 

configura en la realidad el hecho imponible o lo que es lo mismo, se 

verifica la hipótesis de incidencia prevista en la ley”. (p. 215)  

En tanto, el código tributario en su art.2 establece que nace cuando se 

realiza el hecho descrito en la ley, cómo generador de dicha obligación. 

Con respecto a este concepto la obligación nace cuando lo determina la 
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administración y se realiza el hecho previsto en la ley, es decir, la 

obligación tiene que estar legislada y se cumple cuando se realiza el acto 

que exige el cumplimiento de la obligación conforme a la ley (Arancibia 

Cueva, 2017). 

En la Ley General Tributaria de España en su artículo 21 establece que se le 

conoce al nacimiento de la obligación tributaria como el “devengo”, que se 

entiende al momento en el que se ha realizado el hecho imponible de forma 

íntegra y en el que se produce el nacimiento de la obligación tributaria. (Ley 

58/2003, 2003, 17 de diciembre). 

Exigibilidad de la Obligación Tributaria 

Es la potestad que tiene el Estado de exigir a cada contribuyente pague 

su deuda tributaria luego de determinados beneficios como también el 

valor de la prestación. El Estado lo exige e informa de ello a través de sus 

canales de la administración tributaria (Arancibia, 2017, p.64). 

Para Sevillano (2019) exigir el tributo es el vencimiento del plazo para 

cumplir con la obligación y que se generen de forma directa e inmediata 

intereses moratorios sin que sea necesario notificar al contribuyente 

deudor; además explica que confundiéndose con la ejecutabilidad 

también significa que una obligación tributaria puede cobrarse de manera 

coactiva, aunque para que ello se produzca si será menester que la 

administración, al vencimiento del plazo para el pago voluntario de la 

obligación, requiere al contribuyente para que cumpla con pagar. 

4.5.1.4. Sujetos del impuesto 

Acreedor Tributario: aquel que tiene los dispositivos legales para cobrar una 

deuda tributaria, por medio de ello el acreedor conforme a ley tiene para actuar 

la cobranza coactiva frente al deudor tributario. El acreedor tributario viene a ser 

el Estado visto en el gobierno central, regional y local (Arancibia, 2017, p.65). 

De igual forma, Sevillano (2019) refiere que es aquel a favor del cual, la ley le 

asigna esa calidad expresamente. 

Por su parte, el código tributario establece en su artículo cuatro: “acreedor 

tributario es aquel en favor del cual debe realizarse la prestación tributaria”. 

El Contribuyente:  Es aquel que tiene la obligación de pagar los impuestos, lo 

que se entiende como el desprendimiento de una parte de la riqueza personal 
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para darle al Estado, dicho contribuye al presupuesto fiscal (Arancibia, 2017, 

p.70). 

Para Sevillano (2019) es a quien se dirige la norma tributaria, algunos lo refieren 

como sujeto pasivo, se vincula por la obligación legal de pagar el tributo. 

Además, se queda obligado al pago por derecho propio, es quien cumple con el 

supuesto de hecho previsto en la normativa. 

El código tributario peruano en su art. 8 establece que es quien realiza o sobre 

quien se produce el hecho que genera una obligación tributaria.  

Responsable: Los responsables de los tributos son las personas naturales o 

jurídicas que están obligadas al pago de los tributos, como son los agentes de 

retención y los agentes de percepción, los primeros son aquellos que por su 

función pública, actividad, oficio, profesión están en contacto con el importe, 

propiedad del contribuyente y le corresponde amputar la parte que le toca al fisco 

y los segundos es un cobrador por cargo del fisco, en ambos casos son 

designados por la Administración Tributaria. (Arancibia, 2017, p.73) 

Sevillano Chávez (2019) refiere que el código tributario en su art. 9 dispone: 

“responsable es aquel que sin tener la condición de contribuyente debe cumplir 

la obligación tributaria atribuir a este”; tornándose una definición amplia por lo 

que en ella se puede quedar comprendidos no solo personas que se encuentren 

en alguno de los supuestos de los que deriva la responsabilidad tributaria sino 

también agentes de retención o percepción o incluso aquellos que la doctrina 

denomina los responsables por sustitución o los sustitutos. 

 

4.5.1.5. Responsables solidarios: 

Sevillano (2019) explica que el código tributario señala los supuestos para que 

exista un pago solidario; sobre las consecuencias, estas son similares a las 

reglas establecidas por el derecho común. El acreedor puede exigir al 

responsable solidario que cancele el total de deuda, sin comunicarse con el 

deudor principal. 

El mismo autor, establece que el acreedor puede cobrar la deuda a todos o 

algunos deudores solidarios de manera simultánea o sucesiva hasta que se 

cumpla con el íntegro de la deuda. Asimismo, los responsables solidarios pueden 

exigir el reembolso del pago de la deuda, rigiéndose en este caso, también por 
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normas del derecho civil 

Es sujeto del impuesto, en calidad de responsable solidario, el molino, del cual 

no se permitirá que se retire el arroz, sin que se efectúe el depósito 

correspondiente del impuesto en la cuenta que se haya aperturado para tal fin 

en el Banco de la Nación. (Decreto Supremo 133-2013-EF, 26 de marzo de 2022)  

 

4.5.1.6. Diferencias de los tributos en la legislación nacional 

Existen varias definiciones, cuyas opiniones versan en que el tributo es una 

obligación, una norma jurídica, opinan que la prestación de servicios del Estado 

se exige coactivamente, o incluso que es un ingreso de derecho público. (Bravo, 

2018) 

- El tributo como obligación: Según la ley, se trata de una obligación jurídica 

patrimonial, que no es sancionable por una actividad ilícita, siendo el 

sujeto activo, en principio una persona jurídica mientras que el sujeto 

pasivo es una persona que se encuentra en tal situación por imperio legal. 

(Geraldo citado por Bravo, 2018) 

- El tributo como prestación pecuniaria coactiva: Pérez conceptualiza al 

tributo como el pago de una determinada suma de dinero de forma 

obligatoria impuesta por el Estado u otro organismo del mismo para el 

financiamiento de gastos estatales. (Bravo, 2018) 

-  El tributo como norma jurídica: Ferreira a precisado que es un precepto 

legal impuesto por el Estado. (citado por Bravo Cucci, 2018, p.64) 

 

La legislación tributaria peruana no conceptualiza al tributo, pero establece 

ciertos parámetros para clasificarlo, la función de vincular o no con actividades 

gubernamentales y con el desarrollo de los aspectos materiales de la hipótesis 

de la norma de incidencia tributaria. Distinguiendo a los tributos vinculados (tasas 

y contribuciones) de los no vinculados (impuestos), y los clasifica: 

 

- Impuesto: su cumplimiento no da lugar a una contraprestación directa a 

los contribuyentes por parte del Fisco. 

 

- Tasa:  es un deber el Estado de realizar una prestación efectiva (servicio 
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público) determinado para el contribuyente.  

 

- Contribución: cuya obligación tiene como resultado efectivo la 

realización de obras públicas o de actividades gubernamentales. 

1.5.2. Nivel de cumplimiento  

1.5.2.1. Recaudación tributaria del IVAP en el Perú 

 

Sobre la recaudación tributaria en el Perú comprende a las regiones 

productoras de arroz del país como son: Ancash, tumbes, Lambayeque, Loreto, 

Huánuco, La Libertad, amazonas, Piura, Arequipa y San Martin (Agencia Agraria 

de noticias, 2018), como se sabe el proceso de la tributación es mediante una 

tasa impositiva que comprende el 4% del valor del bien, pero al realizar el 

mencionado depósito en la entidad bancaria del estado es una tasa de 3.85%, 

ello es por una regularización que se realiza conforme a una declaración jurada 

para liquidar impuestos . Este punto es analizable puesto que, si bien existe la 

tributación, el punto es el cumplimiento y si este se realiza conforme a la norma, 

por ende, se comparará en específico con el informe de la región Lambayeque 

información obtenida de la SUNAT. 

 

1.5.2.2. El IVAP en la región Lambayeque 

 

El IVAP en la región Lambayeque se realiza de la misma forma en cuanto 

a la recaudación, en el informe de la Superintendencia Nacional de Aduanas y 

Administración Tributaria (SUNAT, 2022) el monto recaudado fue de un importe 

de S/ 2,344.028.00, este monto es conforme al año 2020, y en S/2,587.623.00 

conforme a la investigación se mostrará la recaudación y la evasión que se da 

en la región. 

 

1.5.2.3. El IVAP y su modificación jurídica 

 

Con respecto a la modificación del IVAP existe en el campo las muestras del 

problema, pero no se observa una propuesta de modificación, el antecedente 

más antiguo que se tiene se encuentra en la revista Actualidad Empresarial del 
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año 2010 donde se plantea una modificación del IVAP en cuanto a la 

responsabilidad solidaria, por la situación de los hechos referido a la evasión de 

la obligación tributaria. (Arancibia Cueva, 2017) 

 

1.5.2.4.  Impuesto Flax Tap 

 

 En palabras de Orozco (2020) el Flat Tax es el sistema impositivo donde 

el gravamen siempre será el mismo sin tomar la base imponible, es decir los 

habitantes de un país que tiene este sistema van a pagar un impuesto que ha 

sido dado por el Estado sin que importe los ingresos de estos. En el debate que 

presenta el autor es sobre si este impuesto en cierta forma beneficia a aquellos 

cuyos ingresos son muy altos, como también las ventajas de este impuesto, el 

autor sostiene que el Flat Tax promueve el crecimiento económico, pone como 

ejemplo a Estonia país donde el impuesto es el 20% a todos los ciudadanos, 

creciendo de esta forma su PBI en 4.8% en el 2018 con ello se adjudica uno de 

los países con una economía estable en la región. En segunda ventaja es la 

eliminación de una burocracia puesto lo que explica el autor es referente a los 

actos a realizarse como también el sistema de tributación en muchas formas no 

sería tan complejo, la otra ventaja, aunque debatible es el pago de un impuesto 

a la renta igualitario por los que tienen mayores ingresos y los de menor ingreso. 

En tercero el Flat Tax incentiva a la inversión privada seguido de fuentes trabajo, 

ello está que para darse este tipo de impuesto es necesario como lo menciona 

el autor hacer modificaciones legislativas (Orozco, 2020, p. 55-56).  

 

Las principales características de este impuesto en primer lugar es que se 

aplica sobre la base imponible de consumo de esta resulta una suma de ingresos 

menos las inversiones, aplicándose de esta forma dentro a todo ciudadano sin 

importar la nacionalidad. Su otra característica es que es única solo afecta a las 

empresas y las remuneraciones, las ganancias se gravan con el impuesto, 

incluidas las utilidades, no hay forma de depreciación. Otra característica es que 

en el plano laboral en cuanto a las rentas sería progresivo puesto que solo tiene 

una sola tasa. En cuanto a las deducciones se podría observar en las donaciones 

o los créditos hipotecarios, como también en el ejercicio fiscal sobre perdidas de 
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los negocios y el aporte al fondo de pensiones.  

1.5.2.5. Decreto Legislativo 940 

 

 El decreto legislativo 940 fue publicado el 14 de noviembre del 2004, el 

motivo de su promulgación fue el combatir contra la informalidad de esa forma 

se lucha contra la evasión de la cadena de producción y comercialización de 

bienes y servicios, de esta forma también disminuyen la competencia desleal, 

debido a que el evasor vende a menos a precio a diferencia del que cumple sus 

obligaciones. Mediante el decreto se amplía el SPOT (Sistema de Pago de 

Obligaciones Tributarias) con el fin de asegurar el cumplimiento de obligaciones 

tributarias en actividades donde existe mayor incumplimiento. Con esta 

ampliación se generan fondos a través de depósitos bancarios donde se asegura 

el pago de obligaciones, no teniendo como único objeto de pago al IGV.  

 

1.5.2.6. Decreto Legislativo 1110 

 

 Este decreto modifica el sistema de Pago de Obligaciones Tributarias al 

Impuesto a la Venta de Arroz Pilado de esta forma se modifica el decreto 

Legislativo 940. Con el decreto legislativo 1110 se abre una cuenta bancaria 

específicamente para las operaciones que se encuentran gravadas con el IVAP, 

es decir el monto depositado es para cumplir la obligación tributaria referido al 

IVAP, con ello también el titular de la cuenta no podrá utilizar los montos 

depositados para el pago de otras obligaciones tributarias.  

 

1.5.2.7. Facultades de la administración de justicia 

Facultad de recaudación:  

El Estado requiere a través del pago de los tributos, recursos financieros de los 

particulares para cumplir fines y metas; encargando a la Administración 

Tributaria un cúmulo de funciones, deberes y prerrogativas que se orientan a 

cumplir de forma cabal el pago de tributos. Una de las facultades es recaudar, la 

función de recaudación implica ejercer facultades que conduzcan al cobro de las 

deudas tributarias, tanto de las que se pagan de forma voluntaria como de las 

que se pagan en periodo ejecutivo. Asimismo, esta función implica realizar 
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políticas y programas para que los tributos lleguen a las arcas fiscales; es decir, 

el órgano recaudador no puede ser pasivo y esperar a que los deudores cumplan 

con sus obligaciones debiendo desarrollar acciones conducentes cuyo fin es 

garantizar el cobro de los tributos. (Sevillano Chávez, 2019)  

Por otro lado, la recaudación no siempre conlleva a que sea la propia 

administración quien reciba de forma directa el pago del tributo por parte del 

deudor, así el artículo 55 del código tributario señala que para cumplir con una 

función de recaudación y recibir el pago de los tributos que administra, la 

Administración Tributaria podrá contratar directamente los servicios de las 

entidades del sistema bancario y financiero nacional. (Decreto Supremo 133-

2013-EF, 26 de marzo de 2022)  

 

Fiscalización y determinación: 

La determinación de la obligación tributaria es aquel acto por el que se reconoce 

un hecho gravado y se liquida el monto del tributo, puede realizarla el deudor 

tributario o la administración y su complejidad dependerá del tributo (Sevillano 

Chávez, 2019), según el código tributario en el artículo 59 señala que por acto 

de la determinación: a) el deudor tributario verifica la realización del hecho 

generador de la obligación tributaria y señala la base imponible y cuantía del 

tributo y b) la realización tributaria verifica la realización del hecho generador de 

la obligación tributaria, identifica el deudor tributario y señala la base imponible y 

la cuantía del tributo. (Decreto Supremo 133-2013-EF, 26 de marzo de 2022)  

Las fiscalizaciones son las facultades que las autoridades fiscales tienen 

conforme a la ley para comprobar el cumplimiento de las obligaciones y el origen 

de los beneficios fiscales. (Talledo citado por Sevillano, 2019) 

El art. 62 del código tributario la define como “aquella que comprende la 

inspección, investigación y control del cumplimiento de obligaciones tributarias, 

incluso de aquellos sujetos que gocen de inafectación, exoneración o beneficios 

tributarios, la facultad de fiscalización se ejerce de modo discrecional”. (Decreto 

Supremo 133-2013-EF, 26 de marzo de 2022) 

Sancionar 

Es reconocida a la administración para aplicar sanciones que prevé la ley por 

infracciones cometidas por el deudor tributario (Sevillano Chávez, 2019). 
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Asimismo, el artículo 166 del código tributario establece que la Administración 

Tributaria cuenta con facultad discrecional para determinar y sancionar 

administrativamente las infracciones y tributarias; el segundo párrafo del mismo 

artículo refiere que la administración también puede aplicar gradualmente las 

sanciones en forma y condiciones que esta establezca, mediante resolución de 

superintendencia o norma de rango similar. (Decreto Supremo 133-2013-EF, 26 

de marzo de 2022) 

Resolver 

Es la Facultad de autoridades fiscales de ser informadas de los recursos 

impugnatorios de primera instancia, con base en la oportunidad de revisar sus 

actuaciones reconocidas por la administración. Además, se funda en la pre 

rogativa de poder revisar sus propios actos, corregirlos y así evitar componendas 

en la que participen terceros distintos a la administración que emitió el acto 

impugnado. (Sevillano Chávez, 2019) 

1.5.2.8. Evasión y la elusión tributaria 

Formas de incumplimiento de la legislación tributaria y la vulneración del deber 

de pagar tributos (Siquiera, citado por Caliendo, 2018). La primera caracterizada 

por una violación directa de las obligaciones tributarias, por su parte, la elusión, 

se trata de un comportamiento más sofisticado y complejo, que anhela burlar 

indirectamente el deber fiscal de pagar tributos por medio de técnicas engañosas 

y comportamientos maliciosos.  

Generalmente se denomina evasión en sentido amplio a la diferencia entre las 

obligaciones previstas en la ley y los pagos efectivamente realizados (Franzoni 

citado por Caliendo, 2018); para Caliendo es más apropiado decir declarados, 

dado que existe una diferencia fundamental entre evasión e incumplimiento de 

tributos.  

El mismo autor, refiere que estos comportamientos evasivos perjudican a todo el 

sistema económico, generando una competencia desleal, falta de equidad fiscal, 

reducen la eficacia económica y la justicia fiscal del sistema tributario; uno de los 

retos de la administración tributaria es reducir la evasión fiscal esto relacionado 

a la responsabilidad por administrar bien. 

Según datos comparativos presentados por Marcelo Lettieri Siqueira y Fransisco 

Ramos en los EEUU la evasión alcanza aproximadamente un 17% de la 
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recaudación del impuesto a la renta; en Rusia un aproximado del 42,7% en 1997 

y Chile 26% en 1995. Asimismo, a través de estudios se evidenció que la evasión 

fiscal alcanza en países desarrollados entre el 5 y 25% de la carga fiscal y en 

países en desarrollo entre el 30% y 40%. 

1.5.2.10. Jurisprudencia 

 

-  RTF N° 08036-2-2013 (16/05/2013) Impuesto a la Venta de Arroz 

Pilado. Ficción legal prevista en el artículo 4° de la Ley N° 28211.  

 

 En esta Resolución del Tribunal Fiscal se observa una apelación que 

realiza la persona, lo cual se le denomina la apelada, aquí en esta resolución se 

reclama contra las resoluciones emitida por la SUNAT en relación al IVAP 

(Impuesto a la Venta de Arroz Pilado) de los meses julio, agosto y noviembre del 

año 2008 y las multas que la administración tributaria le impone tomando como 

referencia el art. 4º de la Ley N.º 28211 donde se establece que la primera venta 

se refiere al retirar el producto del molino y que la hacerlo este queda afecto del 

IVAP, la apelada sostiene que ello es una ficción legal y no se puede tomar como 

una presunción, ya que al retirar el producto del molino no significa directamente 

una primera venta, y que el artículo es tomado de una forma ficticia con el fin de 

producir un efecto jurídico en el retiro del producto, cuando el retiro no 

necesariamente se refiere a una primera venta. La apelada en el reclamo 

manifiesta que le producto fue retirado del molino con destino de exportación y 

que todavía no existía una venta, es necesario recalcar que este hecho fue antes 

del año 2019 fecha en que se exonero del IVAP a la exportación de arroz, si bien 

la apelada no pudo como probar su sustento y el Tribunal Fiscal resolvió 

confirmar la Resolución de Intendencia emitida por la SUNAT, el hecho es que 

desde hace tiempo existe un problema con la norma en cuestión de su 

complejidad y aplicación, lo cual se hace referencia. 

 

-  RTF N° 09340-4-2007 Préstamos pagados con arroz en cáscara: La 

cancelación de préstamos con entrega de arroz en cáscara configura 

venta.  
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-  Informe N° 114-2006-SUNAT – El servicio de pilado de arroz está 

sujeto a detracción como fabricación de bienes por encargo:  

 

Mediante este informe se confirma que el servicio de pilado de arroz que 

presta una persona natural o jurídica que genera rentas de tercera 

categoría, en el cual el usuario entrega al prestador del mismo el arroz sin 

pilar a fin de obtener el arroz pilado, configura un servicio de fabricación 

de bienes por encargo tal como se hace referencia en el numeral 7 del 

anexo N° 3 de la resolución de Superintendencia N° 183-2004/SUNAT, y 

como consecuencia de ello dicho servicio se encuentra sujeto al SPOT.  

 

Asimismo, este servicio de pilado también está inmerso en el  Sistema de 

pagos de obligaciones tributarias - SPOT que constituye uno distinto e 

independiente de la operación sujeta a dicho Sistema por concepto de la 

presunción de venta a la que refiere el art. 4° de la Ley del IVAP, en virtud 

de la cual el usuario del servicio de pilado debe hacer un depósito en su 

propia cuenta cuando retire los bienes de las instalaciones del molino.  

 

-  Carta N° 023-2004-SUNAT – Declaración y pago del IVAP: Respecto 

del IVAP, mediante el informe N° 094-2004-SUNAT, esta 

Superintendencia ha emitido pronunciamiento sobre la afectación con 

dicho impuesto a la venta en territorio nacional del arroz pilado importado.  

 

En cuanto a la Resolución de Superintendencia N° 134-2004/SUNAT, 

mediante dicha norma se establecen disposiciones relacionadas con la 

declaración y pago del referido impuesto, no modificando de modo alguno 

el ámbito de aplicación del mismo, el cual se encuentra regulado por la 

Ley de creación del IVAP. 

 

-  Carta N° 025-2004-SUNAT – Afectación del IVAP: Respecto del IVAP, 

mediante el Informe N° 094-2004-SUNAT, esta Superintendencia ha 

emitido pronunciamiento sobre la afectación con dicho impuesto a la venta 

en territorio nacional del arroz pilado importado.  
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-  Informe N° 091-2009-SUNAT: El retiro de bienes afectos al impuesto a 

la venta de arroz pilado fuera de las instalaciones del molino se encuentra 

afecto a dicho impuesto, independientemente que tales bienes se 

destinen a la venta interna o exportación.  

 

1.5.3.  Legislación Comparada 

 

EEUU: Con respecto a EEUU, el gobierno del ex presidente Bush se había 

planteado el estudio de la posibilidad de instaurar el impuesto plano, debido a 

los beneficios que esto puede traer en relación a la recaudación tributaria, como 

se sabe ello se aplica a las guanacias y no existe excepciones, de forma 

económica se presenta beneficios, al igual de forma democrática, puesto que la 

no haber grupos de económicos de poder de alguna forma se estaría erradicando 

la corrupción en ese punto, pero en relación a este tipo de impuesto se viene 

aplicando en algunos estados como son: Carolina del Norte, colorado, Illinois, 

Indiana, Massachusetts, Michigan, Nuevo Hampshire, Pensilvania, Tennessee y 

Utah. En palabras de Orozco (2020) dice que los EEUU cuando se creó el 

impuesto a la renta, dicha motivación consistía en 1400 palabras ello fue hace 

medio siglo, actualmente el impuesto en su motivación cuenta con 4 millones de 

palabras refiriéndose con ello a la burocracia existente y que ello disminuiría con 

la aplicación del Flat Tax. 

 

Estonia:  En este país de Europa oriental se aplicado el impuesto plano desde 

el año 1997, no solo en ese país sino en varios países de Europa como por 

ejemplo Ucrania y Eslovaquia, estos países en su momento pertenecieron a 

Rusia, pero debido al desarrollo industrial económico provocó una separación 

territorial, como se observa en su autonomía tributaria, actualmente tienen un 

impuesto plano;  refiere Ramón (2020) que tiene el mejor sistema tributario del 

mundo refiriéndose al impuesto único, Ramón dice que todos los trabajadores 

tributan de forma única al igual que una sociedad, pero solo tributan los que 

obtienen un sueldo a partir de los 2000 euros, en Estonia todos cumplen con su 

obligación impositiva, el autor menciona como prueba de lo que dice que Estonia 
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tiene un ingreso público superior al de España con un 40.1% PIB frente al 38.8% 

de España. Entre las actividades económicas más importantes de Estonia está 

la exportación de maquinaría, tecnología, así como también y productos textiles. 

 

República Checa:La antigua Checoslovaquia, dividida en República Checa y 

Eslovaquia también cuentan con un impuesto plano, países con gran producción 

en la industria cervecera de calidad, la República Checa es otro ejemplo del 

beneficio que le tare el impuesto único sobre la recaudación a pesar de ser un 

país de pocas dimensiones territoriales. Según Nacho Vila (2021), la República 

Checa es una de los países con las mayores divisas del mundo, ello se debe a 

que todos los habitantes deben contribuir ya que de ello depende el salario de 

todos los empleados, los habitantes tributan un 11% de su salario que se 

destinan a las pensiones y al seguro de salud. El impuesto es único en el caso 

de los habitantes, un claro ejemplo de lo que se puede aplicar para evitar una 

evasión impositiva. Entre sus actividades más importantes esta la industria 

automotriz, aéreo espacial, seguridad, medicina, nanotecnología y por supuesto 

la agricultura, como es el trigo y la cebada, siendo el productor de una de las 

mejores cervezas del mundo. 
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II. MATERIAL Y MÉTODO 

 

2.1. Tipo y Diseño de Investigación 

2.1.1. Tipo: Descriptivo Analítico 

 

La investigación cuantitativa consiste en recabar y estudiar información 

numérica, el método se utiliza por lo general para reconocer predisposiciones, 

promedios, hacer pronósticos, confirmar conexiones y obtener consecuencias 

comunes o frecuentes de poblaciones de gran número (Hernández et al., 2018, 

pp. 46-47). 

 

 La investigación tiene un enfoque cuantitativo porque obtendrá 

información numérica en cuanto al nivel de cumplimento de la ley del IVAP 

28211, así como también los datos numéricos referido a la recaudación del IVAP 

en la región Lambayeque desde el año 2015-2021.  

 

 Se determina que la investigación es descriptiva analítica debido a que se 

está laborando a partir de una posición como es el nivel de cumplimiento de una 

norma, por lo cual no se puede dirigir de una forma premeditada. Esta 

investigación se examinó en su entorno para posteriormente analizarlo a través 

de opiniones, juicios como también disertaciones, no existe un incentivo para 

obtener la información, sino que se parte de lo que ya se tiene, tanto los 

procedimientos y recursos que han sido tomados se unen de una forma 

comprensible (Hernández et al., 2018, p. 158). 

 

2.1.2. Diseño: No experimental - transversal 

 

El diseño no experimental es útil para investigaciones en las que no existe 

manipulación deliberada de las variables, explicando de forma teórica y 

documental la causa y el efecto, se observa el contexto y debe analizarse 

formulando criterios lógicos; las variables son meramente explicativas; el 
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fenómeno se desarrolla en un ambiente natural y por causas propias, el 

investigador describe y analiza el fenómeno. Al referirse a investigación 

transaccional, es aquella que analiza el objeto de estudio en un momento 

determinado, la cual se divide en exploratorias, descriptivas o correlacionales. 

(Sánchez Espejo, 2019) 

 

2.2.  Variables y Operacionalización 

2.2.1. Variables 

Es una cualidad que expresa un objeto o fenómeno que puede tomar un 

dígito o condición, es de poder ser observado, manejable como también 

cuantificable. Con este concepto un hecho, suceso o comportamiento de un 

sujeto se le puede tomar como una variable (Sánchez, 2018. p. 126). 

  

 1. La variable independiente. -  Es la que observa el investigador, 

inspecciona o maneja con el fin de notar los efectos que provoca en la variable 

dependiente (Sánchez, 2018, p. 126). 

 

En la investigación la variable independiente es la LEY N° 28211-IVAP. 

Esta ley fue desarrollada en el año 2004 por el Legislativo. Así mismo con esta 

ley  se grava el comercio del arroz en el Perú. 

 

2.- La variable dependiente. -  Es la que depende de la independiente, 

es la variable que busca explicar la situación o fenómeno de la investigación 

(Sánchez, 2018. p. 126). 

 

En el presente estudio la variable dependiente es el Nivel de 

cumplimiento, el cual hace referencia a la población en su cumplimiento de la 

LEY N° 28211-IVAP.



47 

 

2.2.2. Operacionalización 
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2.3. Población, muestra, muestreo y criterios de selección 

 

2.3.1. Población 

La población es todo un conjunto formado por todos los componentes con 

singularidades generales. Estos componentes pueden ser situaciones, personas, 

objetos o sucesos que tienen características definidas que se pueden observar en un 

lugar específico para ser analizados, a partir de ello se obtendrán hipótesis, cuando 

el estudio se refiere a individuos lo correcto es llamar población y si se refiere a objetos 

lo correcto es llamar universo de estudio de estudio (Sánchez, 2018. p. 102).  

Está conformada por los trabajadores, gerentes de molino y contribuyentes de 

la región Lambayeque quienes darán su posición con respecto a la modificación de la 

normativa de la ley del IVAP 28211. Incluye también como parte de la población la 

fuente estadística de la SUNAT en cuanto a la recaudación del IVAP en comparación 

dentro de los últimos siete años. 

2.3.2.  Muestra 

 La muestra viene a ser una agrupación de situaciones o sujetos que se 

obtienen de una población por algún procedimiento de muestra sea esta probabilística 

o no probabilística. La muestra probabilística consiste en el estudio de pequeños 

conjuntos de población en base a una selección aleatoria. La muestra no 

probabilística en cambio no tiene una selección aleatoria, es intencionado pudiendo 

ser también sin normas o circunstancial (Sánchez, 2018. p. 93). 

Sobre la muestra al ser una población minoritaria en comparación a la realidad 

del entorno productivo del arroz se clasifica en una muestra no probabilística, por el 

hecho de que no participa toda la población del entorno, a ello se suma que la muestra 

no probabilística se basa en la experiencia del investigador. En la investigación la 

muestra está conformada por: 

Tabla 1  

Muestra 

Sujetos de Estudio N° 

Contribuyentes 20 

Gerentes de Molinos 10 

Comerciantes 20 

Total 50 

Nota: Datos obtenidos de la SUNAT 
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2.3.3. Muestreo Se empleó un muestreo no probabilístico, aplicando criterios de 

selección, así explica Sánchez Espejo (2019) que es una representación sofisticada 

adecuada a ciertos parámetros. En el presente trabajo el muestreo es igual a la 

muestra. 

 

2.3.4. Criterios de selección: 

Criterios de inclusión: Persona relacionadas a la producción, comercialización e 

importación del arroz, como gerentes de molinos, los contribuyentes y comerciantes. 

Criterios de exclusión: Personas relacionadas a la producción, comercialización e 

importación de otros productos como el maíz, choclo, algodón, etc.  

 

2.4. Técnicas e instrumentos de recolección de datos, validez y confiabilidad 

2.4.1. Técnicas  

 Son los medios mediante los cuales se realiza el procedimiento para recolectar 

datos, ello es utilizado por la ciencia, donde se observa normas a seguir como 

maniobras de instrumentos que utiliza el investigador en el procedimiento de recaudar 

la información (Sánchez et al., 2018, p. 120). 

 

 En la investigación se utilizará procedimientos como la encuesta que será 

aplicada a la población y el análisis documentario respectivo a la normativa los cuales 

permitirán obtener los datos para poder formular los resultados. 

 

a) La Encuesta 

 

Procede a la recolección de información formado por un grupo de preguntas 

cuyo objeto es obtener la información fáctica en una muestra determinada. Cuando 

este conjunto de preguntas se aplica a grandes escalas poblacionales se le llama 

censo (Sánchez et al., 2018, p. 59). 

Es una técnica de gran utilidad para la recolección de datos de la información 

a través del cuestionario, permite obtener opiniones, criterios de personas 

especialistas en determinados temas; hace posible a través de las preguntas obtener 

diversas respuestas que grafican los conceptos sobre la población de estudio, por lo 

general estás se trabajan con muestras probabilísticas o no probabilística. (Sánchez, 
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2019) 

b) Análisis Documentario 

La investigación documental es un tipo de investigación que utiliza documentos 

solemnes y propios como base de la información, consiste en seleccionar y recabar 

datos a través de la interpretación y juicio de bibliografía. Con ello se observará, 

analizará, criticará y comparará variadas fuentes de información, en síntesis, es la 

indagación de una contestación característica a partir de la investigación en 

documentos (Baena Paz, 2017, p. 69). 

 En la investigación se analizará la Ley del IVAP 28211, al igual como el informe 

de SUNAT conforme a la recaudación tributaria de este impuesto desde 2015-2021, 

comparado con otros datos respecto a informe del Ministerio de Agricultura en 

Lambayeque, así como también antecedentes al respecto, sumado a ello con el 

análisis de revistas e informes. 

 

2.4.2. Instrumentos  

a) Cuestionario 

El cuestionario consiste en un grupo de interrogantes que pueden ser abiertas 

o cerradas respecto de una o más variables, este instrumento se crea en base a 

experiencias, tiene un propósito en cuanto a su aplicación puesto que se busca con 

este instrumento es obtener una información determinante sobre la investigación en 

cuestión (Hernández et al., 2018, p. 403). 

En el trabajo de investigación se aplicó un cuestionario cerrado, puesto que la 

respuesta será única y de acuerdo con ello se elaborará un cuadro estadístico, dicho 

cuestionario comprende las variables independiente y dependiente. 

 

b) Guía de análisis documental 

 

El análisis documental representa el acopio sobre la bibliografía, fuentes 

documentales e informes de campo en relación con la investigación, ello se puede 

realizar de forma independiente a la investigación, lo que indaga son los aportes que 

se ha realizado como también la información al respecto (Baena Paz, 2017, p. 70). 

   

Estuvo conformada por la Ley del IVAP 28211, el código tributario, informes de 
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SUNAT, revistas económicas y publicaciones de artículos referido al tema. 

 

1.5.4.  Validez y Confiabilidad 

La fiabilidad y la validez son facultades esenciales que tienen instrumentos en la 

aplicación de recolección de datos, garantizando de tal modo los resultados otorgando 

la credibilidad como también la confianza en razón de la investigación. Estos criterios 

fundamentan todo lo conforme en relación a la obtención de la información. 

Adicionando a la validez se capta la experiencia de los participantes vinculados al 

problema de la investigación, ello también se observará en la capacidad para recoger 

la información (Hernández et al., 2018, p. 455). 

 

Validez: En el presente trabajo los instrumentos tienen la validez y confiabilidad, 

puesto que la encuesta es cerrada, por tanto, se obtiene una información directa, la 

población que participa es propia del rubro arrocero es por ello que su experiencia en 

lo cotidiano al respecto es de gran validez y por ende confiable. 

Asimismo, el cuestionario fue sometido a la validación de juicio de experto, el cual 

consistió en la evaluación de un especialista, quien aprobó su aplicación. 

Confiabilidad 

A fin de verificar la fiabilidad del instrumento aplicado en la investigación a fin de 

recolectar datos y medir el cumplimiento de la ley en el tema estudiado. Se utilizó el 

método de Alfa de Cronbach por ser 10 ítems continuos en la que se aplicó escala de 

LIKERT. 

 

Para la interpretación del coeficiente de Alfa de Cronbach se está tomando la 

siguiente escala; según Sánchez (2019) 
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ESCALA 

BAJA MAYOR MUY FIABLE 

0.35-0.60 0.61-0.80 0.81-1 

 

Mediante el uso de las encuestas y dando como resultado un coeficiente 0.73, que 

significa según la escala un coeficiente muy fiable, por lo cual se concluye que los 

resultados obtenidos de este cuestionario son confiables y están relacionados con la 

realidad en favor de la investigación cumpliendo su propósito. 

 

k= 10 

Vi 10.7 

Vt 31.1 

α 0.73 

 

2.5. Procedimiento para la recolección de datos 

En la investigación se estudia de acuerdo con los datos y las entrevistas realizadas a 

la población, así como el análisis de los datos que se ha llevado a cabo teniendo en 

cuenta el uso de estadígrafos, llámese histogramas, gráficos circulares, programas 

sps, como parte de la configuración de las tablas y figuras de los resultados. Para el 

caso también se ha empleado el estudio documental de la normativa Ley 28211- IVAP 

conforme a su emisión y las modificaciones que ha tenido, a ello se suma el estudio 

de la bibliografía correspondiente para hacer la propuesta. 

 

De 0.01 a 0.20 Muy Baja 

De 0.21 a 0.40 Baja  

De 0.41 a 0.60 Moderada 

De 0.61 a 0.80 Alta 

A 0.81 a 1.00 Muy Alta 

Estableciendo que se utilizó las encuestas originales, y dando como resultado 

un coeficiente de confiabilidad igual a 0.73, lo cual significa según la escala de 

Ruiz (2020) un coeficiente “ALTO”, por lo que se concluye que el instrumento de 

recolección de datos tiene una alta confiabilidad de consistencia interna, siendo 

los resultados obtenidos de este cuestionario fieles a la realidad en favor de la 

investigación cumpliendo su propósito 

Fórmula:  

 

 

 

 

Donde: 

K = Número de ítems en la escala. 

Vi = Varianza del ítem i. 

Vt = Varianza de las puntuaciones observadas de los individuos. 

α = Coeficiente Alfa de Cronbach 

𝛼 =
𝑘

𝑘 − 1
 1−

 𝑉𝑖

𝑉𝑡
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2.6. Criterios éticos 

 

a) Justicia: Que significa dar el trato debido a los individuos, repartiendo de forma 

equitativa los favores y cargas relacionadas a la investigación. Ello significa que en el 

trabajo todo lo referido a la aplicación de los instrumentos será conforme a la 

población mencionada, sin forzar ninguna información y con el trato equitativo a todos 

los participantes. (Moscoso y Diaz, 2018) 

b) Respeto: Se debe mostrar respeto al momento de la recolección de información, 

teniendo en cuenta el respeto de las opiniones que emitan los encuestados, 

asimismo, considerar la autoría de cada una de las fuentes bibliográficas utilizadas. 

(Moscoso y Diaz, 2018) 

c) Beneficencia y la no maleficencia: Se busca mediante la investigación que 

quienes participan en ella, sientan confianza al momento de expresar sus ideas, 

aumentan beneficios y evitar perjuicios. (Moscoso y Diaz, 2018) 
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III. RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

3.1. Resultados  

3.1.1. Determinar el nivel de conocimiento de la norma en la aplicación del IVAP 

entendida por los contribuyentes de la región Lambayeque. 

Tabla 2   
Conocimiento de la Ley del IVAP 

Fuente: Datos del cuestionario aplicado a contribuyentes, gerentes de molinos y 
comerciantes. 
 

Figura 1  

Conocimiento de la Ley del IVAP 

 
Nota: La tabla 2 y figura 1 demuestran, que el 58% conoce la norma y de este grupo 

el 18% se interpreta que no solo conoce la norma, sino que también la leído a 

cabalidad en todos sus aspectos. Con ello se obtiene un resultado que un poco más 

de la mitad tiene conocimiento de la norma, el dato más interesante es que un 20% 

no opina al respecto se entiende que sabe de la norma, pero no la conoce a cabalidad, 

a ello se suma el 16% y 6 %, obteniéndose como resultado que el 22% menos de la 

mitad no sabe de la norma. Fuente: Datos del cuestionario aplicado a contribuyentes, 

gerentes de molinos y comerciantes.  
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Tabla 3  

 Incorrecta aplicación de la ley del IVAP a los contribuyentes 

 
Fuente: Datos del cuestionario aplicado a contribuyentes, gerentes de molinos y 
comerciantes. 
 

Figura 2  

Incorrecta aplicación de la ley del IVAP a los contribuyentes  

 
 

Nota: Se tiene según la tabla 3 y figura 2, el 42% está totalmente de acuerdo y el 38% 

de acuerdo en que se aplica incorrectamente la ley del IVAP y el 8% de los 

encuestados hacen referencia a que si se aplica de forma correcta el IVAP y un 12% 

no emite su opinión. Fuente: Datos del cuestionario aplicado a contribuyentes, 

gerentes de molinos y comerciantes. 
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3.1.2. Describir cual es la situación actual de la recaudación tributaria frente al 

IVAP en la región Lambayeque. 

Tabla 4  

El IVAP genera evasión tributaria  

Fuente: Datos del cuestionario aplicado a contribuyentes, gerentes de molinos y 
comerciantes. 
 
Figura 3  

El IVAP genera evasión tributaria 

 

Nota: La figura muestra los resultados de las encuestas, el 50% está totalmente de 

acuerdo y el 42% de acuerdo que la Ley del IVAP genera evasión tributaria con ello 

se obtiene un resultado mayoritario. Es contundente la proporción menor en relación 

con la interrogante, el 2% está en desacuerdo y el 2% totalmente en desacuerdo, 

seguido de un 4% que no opina al respecto. Fuente: Datos del cuestionario aplicado 

a contribuyentes, gerentes de molinos y comerciantes. 
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Tabla 5  

No aplicación de responsabilidad solidaria  

Fuente: Datos obtenidos de la encuesta aplicada a contribuyentes, gerentes de 

molinos y comerciantes. 

Figura 4  

No aplicación de responsabilidad solidaria  

  
 

Nota: Se interpreta que en su mayoría; es decir un 20% están totalmente de acuerdo 

y un 54% de acuerdo que no debe aplicarse responsabilidad solidaria entre el 

contribuyente con el molino como lo exige la norma del IVAP, siendo nuevamente una 

proporción menor con respecto a los que están de acuerdo con su aplicación de la 

responsabilidad solidaria, teniéndose también un margen sobre la no opinión de un 

8% que responde a la figura que desconoce la norma. Fuente: Datos obtenidos de la 

encuesta aplicada a contribuyentes, gerentes de molinos y comerciantes. 
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Tabla 6 

 El retiro del arroz del molino como primera venta 

Fuente: Datos del cuestionario aplicado a contribuyentes, gerentes de molinos y 

comerciantes. 

Figura 5  

El retiro del arroz del molino como primera venta 

 

 

Nota: Se interpreta que un 16% de los encuestados están totalmente de acuerdo y 

un 40% de acuerdo que el retiro de arroz del molino debe considerarse como primera 

venta, en contraste a un 26% que está en desacuerdo y un 14% totalmente en 

desacuerdo; solo un 4% prefieren no opinar. Fuente: Datos del cuestionario de la 

encuesta aplicada a contribuyentes, gerentes de molinos y comerciantes. 
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3.1.3. Realizar una propuesta para la modificación del inciso a) de los artículos 
2° y 5°, los artículos 3°, 4° y 6° de la Ley N° 28211-IVAP que no afecte al Estado 
y los contribuyentes de la región Lambayeque. 

 
Tabla 7 

 La ley del IVAP y el comercio del arroz 

Fuente: Datos del cuestionario aplicado a contribuyentes, gerentes de molinos y 

comerciantes. 

Figura 6  

La ley del IVAP y el comercio del arroz 

 
Nota: Se evidencia que la mayoría de los encuestados; es decir un 46% están 

totalmente de acuerdo y un 36% de acuerdo que la ley del IVAP no permite un 

adecuado comercio del arroz, tan solo un 10% están en desacuerdo y un 8% prefieren 

no opinar. Lo que se entiende es que no rechazan en su mayoría la norma, pero 

consideran que no está siendo adecuada. Fuente: Datos del cuestionario aplicada a 

contribuyentes, gerentes de molinos y comerciantes. 
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Tabla 8  

Modificar el arts 2.a y 5.a y los arts 3°, 4° y 6° de la ley del IVAP 

Fuente: Datos adquiridos del cuestionario aplicado a contribuyentes, gerentes de 

molinos y comerciantes. 

Figura 7  

Modificar el arts 2.a y 5.a y los arts 3°, 4° y 6° de la ley del IVAP  

 
 

Nota: Se demuestra que es superior el número de los encuestados que están de 

acuerdo que la ley del IVAP debería modificarse, siendo el 38 % que están totalmente 

de acuerdo y un 56% de acuerdo, solo un 2% están en desacuerdo y el 4% prefieren 

no opinar. Fuente: Datos recogidos del cuestionario aplicado a contribuyentes, 

gerentes de molinos y comerciantes. 

 

 

TOTALMENTE EN
DESACUERDO

DESACUERDO NO OPINA DE ACUERDO
TOTALMENTE DE

ACUERDO

% 0% 2% 4% 56% 38%

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

P
o

rc
en

ta
je

Encuestados

%



61 

 

Tabla 9  

 La recaudación del IVAP no es equivalente a la producción de arroz  

 

Fuente: Datos del cuestionario aplicado a los contribuyentes, gerentes de molinos y 

comerciantes. 

Figura 8  

La recaudación del IVAP no es equivalente a la producción de arroz  

 
 

Nota: Se verifica que de la totalidad de las encuestas aplicadas sobre si la 

recaudación del IVAP no es equivalente a la producción de arroz en la región 

Lambayeque, un 36% están totalmente de acuerdo y un 42% de acuerdo en que 

existe una desigualdad; sin embargo, están totalmente en desacuerdo un 4% y el 8% 

en desacuerdo, solo el 10% prefieren no opinar. Fuente: Datos obtenidos de la 

encuesta aplicada a contribuyentes, gerentes de molinos y comerciantes.  
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Tabla 10   

Aplicación de un impuesto plano  

 
Fuente: Datos extraídos de la encuesta aplicada a contribuyentes, gerentes de 

molinos y comerciantes. 

Figura 9 

Aplicación de un impuesto plano  

 

Nota: Se evidencia en este cuadro que los encuestados están conformes en la 

aplicación de un impuesto plano para los contribuyentes en el comercio de arroz, 

siendo que el 52% de los encuestados están totalmente de acuerdo y el 40% de 

acuerdo en la creación de dicho impuesto, tan solo, el 2% están totalmente en 

desacuerdo y el 6% no opina. Fuente: Datos obtenidos de la encuesta aplicada a 

contribuyentes, gerentes de molinos y comerciantes. 
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Tabla 11 

El impuesto plano beneficiaría al Estado en el comercio del arroz 

Fuente: Datos de la encuesta realizada a contribuyentes, gerentes de molinos y 

comerciantes. 

Figura 10  

El impuesto plano beneficiaría al Estado en el comercio del arroz 

 
 

Nota: Se evidencia en este cuadro que los encuestados están totalmente de acuerdo 

en un 50% y un 38% que la aplicación de un impuesto plano beneficiaria al Estado en 

el comercio de arroz, siendo el 88% de los encuestados que apoya no solo la creación 

de dicho impuesto sino también sobre el beneficio que este les traería al igual que al 

Estado, siendo contundente en los datos que el impuesto plano en su creación y 

aplicación sería el idóneo para el comercio del arroz. Asimismo, solo un 4% están 

totalmente en desacuerdo y un 2% en desacuerdo; sobre la aplicación del impuesto 

plano y solo el 6% prefieren no opinar. Fuente: Datos obtenidos de la encuesta 

aplicada a contribuyentes, gerentes de molinos y comerciantes. 
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3.2. Discusión  

En la investigación se buscó determinar cuál es el nivel de cumplimiento del inciso a) 

de los artículos 2° y 5°, y los artículos 3°, 4° y 6° de la Ley N° 28211-IVAP, en los 

contribuyentes de la región Lambayeque. Para lo cual se se buscó determinar el nivel 

de conocimiento de la norma en la aplicación del IVAP entendida por los 

contribuyentes de la región Lambayeque; lo cual demuestra en la tabla 2, que el 58% 

de los encuestados conocen la norma y de este grupo el 18% no solo conoce la 

norma, sino que también la leído a cabalidad en todos sus aspectos. Es decir, más 

de la mitad de los encuestados tienen conocimiento de la norma, el dato más 

interesante es que un 20% no opina al respecto se entiende que sabe de la norma, 

pero no la conoce a cabalidad, a ello se suma el 16% y 6 %, obteniéndose como 

resultado que el 22% menos de la mitad no sabe de la norma. Asimismo, los 

encuestados opinaron sobre la aplicación correcta de la ley del IVAP, en la tabla 3, 

se demuestra que se tiene como resultado de los encuestados, que el 80% no está 

conforme con la aplicación de la norma a los contribuyentes y el 8% de los 

encuestados hacen referencia a que si se aplica de forma correcta el IVAP. Se 

demuestra con este resultado que en su mayoría los contribuyentes no están 

conformes con la aplicación del IVAP. Este problema se corroboró con las realidades 

de otros países, explica Blasina y Asociados (2018), que desde el año 2012 se viene 

dando muchas demandas realizadas por los grupos gremiales dedicados a la 

producción no solo de arroz, sino también de carnes y lácteos; en las demandas figura 

el problema del impuesto y crédito, los costos de producción, se eleva la producción 

de arroz; es decir, cuesta más pero el impuesto se mantiene y no existe algún tipo de 

beneficio o forma de ayuda a los agricultores de arroz. Con este resultado se obtiene 

que el nivel de conocimiento de la norma a cabalidad es mínimo en relación con los 

contribuyentes que conocen la norma de manera informativa, se entiende que solo 

una proporción no emite respuesta alguna. 

Asimismo, se describió cual el contexto actual de la recaudación tributaria 

frente al IVAP en el departamento de Lambayeque, sobre los resultados aplicados se 

obtuvo que el 100% de los encuestados, en la tabla 4, el 50% se encuentra totalmente 

de acuerdo que el IVAP genera evasión tributaria, seguido de 42% que se encuentra 

de acuerdo, siendo un total del 92% en su mayoría que considera la evasión tributaria 

es producto de la aplicación del IVAP. En una apreciación el porcentaje es del 92% 
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que no está de acuerdo con la Ley del IVAP confirma que esto es causal para que se 

genere evasión tributaria. De forma contundente los contribuyentes consideran que el 

IVAP genera evasión tributaria. Coincide con la tabla 9, la mayoría de los 

entrevistados están de acuerdo que la recaudación del IVAP no es equivalente a la 

producción de arroz en la región Lambayeque siendo un 78% que están de acuerdo 

en que existe una desigualdad, ello es también observado por Huamani y Montoya 

(2020) concluye que la evasión de este impuesto al arroz pilado se da por diversas 

causas, las principales su normativa, la falta de cultura tributaria, que los 

contribuyentes no quieran tributar porque el Estado realiza una nefasta distribución 

de los recursos económicos. Este trabajo tiene una gran importancia ya que parte de 

la evasión del impuesto del IVAP relacionado a la norma y la cultura tributaria de los 

comerciantes. Asimismo, Arrascue (2020) precisó que, en el año 2020, pese a ser la 

época de la pandemia fue el año en que más distribución de arroz hubo en el país por 

ser un alimento de primera necesidad, la producción no se detuvo, todo lo contrario, 

tuvo las facilidades por parte del Estado para la distribución del arroz, es por ello que 

se observa que en comparación al año 2019 en el 2020 la recaudación fue mayor que 

el año anterior, a pesar de la situación que vivía el país. Además, Molina (2019) refiere 

que la informalidad inicia con el agricultor que no emite un comprobante al 

comerciante, este al no tener un documento que acredite su mercadería opta por 

evadir el impuesto vendiendo el producto a terceros que no le solicitan algún 

comprobante, este problema se observa en toda la cadena de comercialización del 

arroz desde su producción hasta su transformación, de esta forma la recaudación del 

IVAP es inferior en comparación a su producción en la región. Por otro lado, pese a 

que en el año 2021 el gobierno permitió la apertura de más actividades económicas, 

la recaudación solo fue de S/. 2,587.623.00 siendo una diferencia de 243,595.00 en 

comparación con el año 2020 en la pandemia, esto a corroborado con un informe 

emitido por la SUNAT, es de entenderse que la recaudación debió ser mucho mayor 

por la apertura de las actividades económicas que en su momento estaba reducido 

en cuestión de un número reducido de asistencia de personas. Ello, se corroboró con 

el Expediente 000-URD999-2021-350772 de fecha 05/04/2022 con lo informado por 

la División de Atención de Usuario del área informática de la Administración Tributaria 

sobre los importes: Año 2015- S/ 1,600,134.41; Año 2016 - S/ 836,558.00; Año 2017- 

S/ 3,378.759.00, Año 2018 - S/ 2,891.679.00; Año 2019 - S/ 1,873.999.00; Año 2020 
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- importe de S/ 2,344.028.00; Año 2021 - S/ 2,587.623.00. Por otro lado, Molina Reque 

(2019) explica que en Chepén – La Libertad tiene el mismo problema sobre la evasión, 

la población dedicada a la actividad agrícola del arroz utiliza artificios para no pagar 

el IVAP, se observa la informalidad e incluso crean empresas fantasmas solo para 

realizar el comercio del arroz y posteriormente desaparecen, en conclusión, no existe 

una declaración de las obligaciones. Es claro que los antecedentes y la investigación 

adquirida demuestra que la evasión tributaria es perenne. 

 

Además, se propuso la modificación del inc. a) de los arts 2° y 5°, los arts 3°, 4° y 6° 

de la Ley N° 28211-IVAP que no afecte al Estado y los contribuyentes del 

departamento de Lambayeque; respecto a la tabla 5 sobre la conformidad con la 

responsabilidad solidaria entre el contribuyente y el molino, este punto el 20% se 

encuentra totalmente de acuerdo que no debe aplicarse responsabilidad solidaria 

entre el contribuyente y el molino tal como condice la norma del IVAP, seguido de un 

42% que se encuentra de acuerdo, siendo un total del 74% que en su mayoría 

consideran la no aplicación de la responsabilidad solidaria. Asimismo, según la tabla 

7, la mayoría de los encuestados están de acuerdo que la ley del IVAP no permite un 

adecuado comercio del arroz siendo este un 82%, en comparación con las figuras 

anteriores sobre el detalle de los artículos contenidos y su aplicación es similar el 

porcentaje en cuanto al acorde con la norma. Lo que se entiende aquí también es que 

no rechazan en su mayoría la norma, pero consideran que no está siendo adecuada. 

Con respecto a otras investigaciones está el trabajo de Heredia Valdez (2017) donde 

en su investigación obtuvo como resultado que el IVAP genera un problema ante la 

exigencia del pago, puesto que la norma dice que al ser retirado la mercadería del 

molino se activa la obligación adquiriendo la responsabilidad solidaria, el molino con 

la persona que saca el producto de las instalaciones, haciendo ver un problema entre 

contribuyentes, tanto el sujeto que retira su mercadería y el molino, como se observa 

existe una controversia en esta parte de la norma demostrado ya en trabajos 

anteriores. Además, de obtener como respuesta si debiese modificarse la ley del IVAP 

con respecto al inc. A) de los arts 2° y 5° y los arts 3°. 4° y 6°; según la tabla 8 de los 

resultados obtenidos el 38% se encuentran totalmente de acuerdo, seguido de un 

46% que se encuentra de acuerdo, referido a ello en los antecedentes presentados 

en la investigación, solo demuestran problemas referido a la norma, más no presentan 
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modificaciones a la Ley del IVAP, ni mucho menos una propuesta de una nueva 

normativa a excepción de Solano (2017) con su tesis “El Impuesto a la venta de Arroz 

Pilado en el Proceso de Exportación”, La principal conclusión fue que la finalidad del 

legislador ha sido poner impuestos solamente a las operaciones de venta de arroz 

pilado producidas dentro del territorio nacional, excluyendo de esta forma las 

exportaciones que se realizan del mencionado producto. El autor llego a esta 

conclusión de la lectura y análisis de los arts 1°, 2° y 3° del IVAP. El aporte importante 

de esta investigación está en el análisis nuevamente de la normativa del IVAP y su 

afectación en la exportación. Otra información referida a los resultados se encuentra 

en la revista Actualidad Empresarial (2010) donde se plantea una modificación del 

IVAP en cuanto a la responsabilidad solidaria y la situación de evasión de la obligación 

tributaria. Con estos resultados se demuestra que los contribuyentes están a favor de 

la modificación de la Ley 28211 – IVAP, así como también que dicha modificación 

afectaría a otros artículos, es por ello la propuesta de la creación de una ley conforme 

al IVAP, con el fin de que beneficie a los contribuyentes y al Estado. 

 

Finalmente, el nivel de cumplimiento del inc. a de los arts 2° y 5°, y los arts 3°, 4° y 6° 

de la Ley N° 28211-IVAP, en los contribuyentes de la región Lambayeque, tal como 

refiere Molina Reque Los agricultores no tienen una cultura de tributación, cuando se 

realiza la campaña agrícola, los agricultores acuden a diferentes instituciones 

bancarias privadas para conseguir prestamos, ya que el estado peruano no les da el 

debido apoyo económico para dicha actividad, de esta manera los agricultores 

adquieren los créditos financieros pero con altas tasas de interés cuya consecuencia 

es un alza en el costo de producción del arroz, sumado a ello la gran oferta de arroz 

cascara que existe en el comercio haciendo que el producto no sea rentable, al darse 

este problema los agricultores optan por evadir el impuesto ya que de pagarlo sus 

ganancias disminuirían no teniendo lo suficiente para la próxima campaña. La 

informalidad inicia con el agricultor que no emite un comprobante al comerciante, este 

al no tener un documento que acredite su mercadería opta por evadir el impuesto 

vendiendo el producto a terceros que no le solicitan algún comprobante, este 

problema se observa en toda la cadena de comercialización del arroz desde su 

producción hasta su transformación, de esta forma la recaudación del IVAP es inferior 

en comparación a la producción de arroz en la región. Esto coincide con Gahoma 
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(2021), quien refiere que en Piura precisamente en Tambogrande, la problemática 

parte con el mejoramiento del producto para un mejor comercio, pero dicho 

rendimiento económico se ha quedado paralizado, debido a la informalidad con que 

trabajan los agricultores, no existe un control y ello se observa en el proceso de pilado 

y comercialización del arroz al aplicar el IVAP.  
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3.3. Aporte de la investigación 
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IV. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

 

4.1. Conclusiones 

 

1. Las personas tienen conocimiento de la Ley del IVAP, esto de acuerdo con la 

encuesta aplicada; en la cual se obtuvo se obtiene que el nivel de conocimiento 

de la norma a cabalidad es mínimo en relación con los contribuyentes que 

conocen la norma de manera informativa. 

 

2. El estudio demuestra que los contribuyentes consideran que la ley del IVAP no 

se aplica correctamente basándose dicho resultado en la encuesta aplicada, 

esto según la tabla 3 siendo un 80% de los encuestados quienes aseveran que 

no se aplica correctamente la Ley y en otras investigaciones que también se 

ha obtenido, queda en evidencia que la recaudación tributaria no es 

equivalente a la producción de la región Lambayeque. Como se observó en 

acorde a la producción que emitió el MIDAGRI y la recaudación que emitió la 

SUNAT. 

 

3. En el inciso A) de los artículos 2° y 5° se hace mención de la primera venta, en 

los resultados anteriores sobre este ítem, se obtuvo un porcentaje casi medio 

entre los que estaban de acuerdo el considerar una primera venta el retiro del 

bien y los que no estaban de acuerdo, tal como se verifica de la figura 5, por 
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ende, se observa que los contribuyentes optan mejor por una modificación, se 

comprueba que no existe rechazo a la norma pero que si debiera ser 

modificada o implementada en todo caso.  

4. En los arts 3°, 4° y 6°, en lo primero se hace mención a los sujetos del impuesto 

cuando efectúen la primera venta, lo segundo respecto a la responsabilidad 

solidaria, en esta parte nuevamente se recalca la existencia de un porcentaje 

casi medio tomando el porcentaje de la figura 5 con respecto a la primera venta, 

pero un porcentaje alto en la no aplicación de la responsabilidad solidaria tal 

como se verifica de la figura 4 en lo referido al ítem 4, siendo una muestra que 

ese artículo no es aceptado por los contribuyentes y la no existencia de una 

congruente aceptación de los contribuyentes referido al ítem 5 sobre la primera 

venta. Por último, el artículo 6° sobre la tasa impositiva, si bien actualmente 

está en el 4% los contribuyentes encuestados optan por una modificación de 

esta tasa impositiva. De los resultados obtenidos se demuestra que los 

contribuyentes no están de acuerdo con la responsabilidad solidaria entre el 

contribuyente y el molino, tal como establece el Artículo 4° de la ley del IVAP, 

en la que el molino no debe permitir el retiro del bien de sus instalaciones en 

calidad de responsable solidario, de lo contrario tendrá que pagar el impuesto, 

el molino solo brinda un servicio.  Conforme a esta parte se demuestra que los 

contribuyentes no comparten lo que dice el artículo en mención, puesto que el 

molino solo brinda un servicio de pilado, sin embargo, se le pone como ente 

responsable de la obligación tributaria por parte de los contribuyentes, que 

como se demuestra no están en acorde con el artículo de la norma.  

 

5. Finalmente, se concluye que la informalidad y el nivel de cumplimiento es el 

principal problema. Dentro del análisis expuesto se observa que sobre inciso a) 

de los artículos 2° y 5, no debe ser modificado puesto que existe una aceptación 

por parte de los contribuyentes conforme a lo normado por la Ley en los incisos 

mencionados. Sobre el artículo 3° no debe ser modificado puesto que también 

hay aceptación, con respecto al artículo 4° si debe ser modificado puesto que 

existe un desacuerdo por parte de los contribuyentes y sobre el artículo 5° no 

debe ser modificado puesto que también existe una aceptación por parte de los 

contribuyentes. En conclusión, los artículos que son aceptados por los 



81 

 

contribuyentes se toman en cuenta en la elaboración del Proyecto de Ley para 

la imposición del impuesto plano. 

 

4.2. Recomendaciones  

 

1. De los datos obtenidos sobre el conocimiento de la norma, es necesario que la 

SUNAT, trabaje en un plan conjunto con el Ministerio de Desarrollo Agrario y 

Riego (MIDAGRI) conforme a la obtención de información sobre la actividad 

agraria acorde a su producción del país. Además, los contribuyentes tienen 

que ser informados y capacitados en cuanto a la tributación conforme a su 

actividad económica que realizan, de esa forma se genera cultura tributaria. 

 

2. En relación con la no conformidad de las normas del IVAP como la no 

responsabilidad solidaria, se recomienda la aplicación de un impuesto único 

siendo que el molino no estaría en calidad de responsable solidario; el 

desarrollo de la base normativa sobre impuesto único es ideal para aplicarse 

al comercio del arroz lo cual generaría mejoras importantes en la correcta 

aplicación de la ley. 

 

3. Se tendría que hacer una evaluación en cuanto a otros productos en relación 

con su producción y la recaudación tributaria que genera. De esta forma se 

tendría que crear una ley conforme a la obligación tributaria consistente en el 

pago de una tasa impositiva única consistente en el 4%, este ya no se cobraría 

conforme a la primera venta o la responsabilidad solidaria, sino a la primera 

operación comercial del producto, obteniéndose una mayor recaudación del 

impuesto y evitándose la evasión tributaria. Como se observa en el ítem 

anterior la recaudación que realiza la SUNAT no llega a los tres millones, con 

la aplicación del impuesto único la recaudación sería diez veces más. 

 

4. Se recomienda la aplicación de la propuesta legislativa que crea el impuesto 

plano a la primera venta de arroz pilado y deroga la ley 28211, para evitar la 

informalidad e incumplimiento, se iniciaría con un plan piloto de aplicación en 

una de las regiones productoras de arroz a un corto plazo. 
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ANEXOS: 

ANEXO 1: Instrumentos 

 

 

 

 

 

CUESTIONARIO APLICADO A PROFESIONALES DE DERECHO 

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DEL INCISO A) DE LOS ARTÍCULOS 2° Y 5° Y LOS 
ARTÍCULOS 3°, 4° Y 6° DE LA LEY N°28211- IVAP, EN LOS CONTRIBUYENTES 
DE LA REGIÓN DE LAMBAYEQUE 
Estimado (a): Se le solicita su valiosa colaboración para que marque con un aspa el 
casillero que crea conveniente de acuerdo con su criterio y experiencia profesional, 
puesto que, mediante esta técnica de recolección de datos, se podrá obtener la 
información que posteriormente será analizada e incorporada a la investigación con 
el título descrito líneas arriba. 
NOTA: Para cada pregunta se considera la escala de 1 a 5 donde: 

1 2 3 4 5 

TOTALMENTE 

EN 

DESACUERDO 

EN 

DESACUERDO 

NO OPINA DE 

ACUERDO 

TOTALMENTE 

DE ACUERDO 

 

ITEM 

 

TD D NO A TA 

1.- ¿Conoce las normas de la ley del 

impuesto a la venta de arroz pilado 

IVAP? 

     

2.- ¿Considera, que existe una 

incorrecta aplicación de la ley del 

IVAP? 

 

     

3.- ¿Considera usted que la ley del      
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IVAP genera evasión tributaria en 

los contribuyentes de Lambayeque? 

4. ¿Considera que no debería 

aplicarse la responsabilidad 

solidaria que tiene el contribuyente y 

el molino según la ley del IVAP? 

     

5. ¿Está de acuerdo que el retiro de 

arroz del Molino se pueda 

considerar como primera venta? 

     

6. ¿Considera que la ley del IVAP no 

permite un adecuado comercio del 

arroz? 

     

7. ¿Considera usted que debería 

modificarse la ley del IVAP con 

respecto al inciso a) de los artículos 

2 y 5 y los artículos 3, 4 y 6? 

     

8.- ¿Cree que la recaudación del 

IVAP no es equivalente a la 

producción de arroz de la región 

Lambayeque? 

     

9.- ¿La aplicación de un impuesto 

plano sería idóneo para los 

contribuyentes en el comercio de 

arroz? 

     

10.-Desde el sector empresarial, 

¿Considera usted que la aplicación 

de un impuesto plano beneficiaría al 

Estado en el comercio del arroz? 
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ANEXO 2. Validación de instrumento 
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ANEXO 3: Cuadro explicativo sobre evasión tributaria 

Expediente 000-URD999-2021-350772 de fecha 05/04/2022 

Al respecto, la División de Atención de Usuario del área informática de la 

Administración Tributaria informa lo siguiente: 

Año 2015 – importe de S/ 1,600,134.41 

Año 2016 – importe de S/ 836,558.00 

Año 2017 – importe de S/ 3,378.759.00 

Año 2018 – importe de S/ 2,891.679.00 

Año 2019 – importe de S/ 1,873.999.00 

Año 2020 – importe de S/ 2,344.028.00 

Año 2021 – importe de S/ 2,587.623.00 

 

DETALLE PRODUCCIÓN TN KILOS 2021 % RECAUDACION 
SUNAT 

HECTÁREAS DE 
CULTIVO SEGÚN 

MINAGRI 
 

74,000. HRAS 740,000,000 100%  

PRODUCIDAS 
CASCARA 

434,163 TN 434,163,000 58.68%  
 
 

ARROZ BLANCO 
60% 

260,497.8 TN 260,497,800 35.20%  
 
 

SACOS 50KG  5,209,956   
 

PRECIOS  120.00SOLES   
 

TOTAL 
SOLES 

 625,194,720.00   
 
 

% IMPUESTO 4%  24,045,950.00  2,587.623.00 
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ANEXO 4: Carta de permiso para ejecutar la investigación 
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ANEXO 5. Formulario de solicitud de acceso a la información 
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ANEXO 6. Solicitud de acceso a la información 
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ANEXO 7. Respuesta a la solicitud de acceso a la información 
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ANEXO 8: Resolución de aprobación de título de tesis 
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ANEXO 9: Base de datos 

  ÍTEM                   

Encuestados 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 

2 5 5 5 4 4 5 4 5 4 5 

3 2 4 5 4 4 4 4 4 4 4 

4 4 5 5 4 3 5 5 4 5 5 

5 4 3 5 4 4 5 5 4 5 5 

6 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 

7 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 

8 1 5 5 3 4 4 5 4 5 5 

9 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 

10 2 5 5 5 5 5 5 4 5 5 

11 4 3 5 4 5 3 5 3 5 5 

12 4 4 4 1 2 3 5 5 5 1 

13 4 4 4 2 2 5 2 3 4 1 

14 1 2 4 3 4 5 4 4 4 2 

15 5 5 4 4 4 5 4 5 5 5 

16 4 5 4 3 4 5 4 4 4 4 

17 2 1 5 4 5 4 4 4 4 4 

18 4 4 4 4 5 5 4 5 5 5 

19 4 4 4 2 4 5 4 4 4 4 

20 5 5 4 5 2 5 4 4 5 4 

21 1 4 4 4 4 5 3 4 5 4 

22 4 5 4 5 4 4 4 4 5 4 

23 4 5 4 4 2 5 4 5 4 5 

24 3 4 4 4 2 3 4 5 4 4 
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25 3 5 4 4 4 3 4 4 4 4 

26 4 4 5 2 2 4 4 2 4 4 

27 3 5 4 4 4 4 4 5 4 4 

28 4 5 4 4 2 4 4 5 5 5 

29 4 4 4 4 4 4 4 5 5 4 

30 3 5 4 4 4 4 4 5 5 5 

31 4 4 5 1 4 1 4 4 5 4 

32 3 5 4 4 2 4 5 4 4 5 

33 3 4 4 5 4 4 5 4 4 4 

34 3 4 2 2 1 4 4 3 4 4 

35 2 3 3 3 1 4 4 2 4 4 

36 3 3 5 2 2 5 4 1 4 3 

37 5 4 5 5 4 5 4 4 5 4 

38 2 1 5 2 2 4 4 1 4 4 

39 3 3 5 4 1 4 4 4 5 5 

40 5 4 5 5 2 5 4 4 4 4 

41 2 4 1 4 2 1 5 2 3 3 

42 5 5 5 1 1 4 5 5 5 5 

43 2 3 3 5 3 4 5 5 1 5 

44 4 1 5 4 5 4 5 5 5 5 

45 4 4 5 4 5 5 3 3 5 5 

46 2 5 4 4 1 1 4 2 3 5 

47 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 

48 4 4 5 4 1 5 5 5 3 3 

49 3 4 5 4 1 1 5 4 5 5 

50 4 4 4 4 2 1 4 3 4 5 

Varianza 1.2896 1.1536 0.6704 1.21 1.8276 1.4336 0.41 1.1396 0.6 0.9216 

 

 


